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1830 In generale, cosa è il debito pubblico? È il debito che lo 
Stato accumula negli 
anni nei confronti di 
soggetti economici, 
esclusivamente 
nazionali che hanno 
sottoscritto un credito 
allo Stato con 
l'acquisizione di 
obbligazioni o titoli di 
Stato 

È il debito che lo 
Stato accumula negli 
anni nei confronti di 
altri soggetti 
economici, nazionali o 
esteri che hanno 
sottoscritto un credito 
allo Stato con 
l'acquisizione di 
obbligazioni o titoli di 
Stato 

Non è il debito che lo 
Stato accumula negli 
anni nei confronti di 
altri soggetti 
economici, nazionali o 
esteri che hanno 
sottoscritto un credito 
allo Stato con 
l'acquisizione di 
obbligazioni o titoli di 
Stato 

È il debito che lo 
Stato accumula negli 
anni nei confronti di 
altri soggetti 
economici, 
esclusivamente esteri 
che hanno sottoscritto 
un credito allo Stato 
con l'acquisizione di 
obbligazioni o titoli di 
Stato 

1831 Il debito consolidato: Non è costituito da 
prestiti a scadenza 
lunga o indeterminata 
accesi allo scopo di 
far fronte a disavanzi 
durevoli del bilancio 
statale 

È costituito da prestiti 
a scadenza lunga o 
indeterminata accesi 
allo scopo di far fronte 
a disavanzi durevoli 
del bilancio statale ed 
il suo ammontare 
varia continuamente 
nel corso 
dell'esercizio 
finanziario 

È costituito da prestiti 
a breve scadenza 
emessi per far fronte 
a momentanee 
deficienze di cassa 

È costituito da prestiti 
a scadenza lunga o 
indeterminata accesi 
allo scopo di far fronte 
a disavanzi durevoli 
del bilancio statale 

1832 Il C.I.P.E. è stato istituito: Nel 1962 Nel 1967 Nel 1993 Nel 1948 
1833 Il C.I.P.E. è presieduto: Dal presidente del 

Consiglio dei ministri 
Dal Ministro 
dell'economia e delle 
finanze 

Dal Ministro dello 
sviluppo economico 

Dal Ministri per gli 
affari esteri 

1834 L'obbligazione in ambito finanziario: È un titolo di debito, 
emesso da società o 
enti pubblici, che 
attribuisce al suo 
possessore, alla 
scadenza, il diritto al 
rimborso del capitale 
prestato all'emittente 
più un interesse su 
tale somma 

È un titolo di debito, 
emesso da società o 
enti pubblici, che non 
attribuisce al suo 
possessore, il diritto 
al rimborso del 
capitale prestato 
all'emittente più un 
interesse su tale 
somma 

È un titolo di debito, 
emesso da 
esclusivamente da 
società, che non 
attribuisce al suo 
possessore, il diritto 
al rimborso del 
capitale prestato 
all'emittente più un 
interesse su tale 
somma 

È un titolo di debito, 
emesso da 
esclusivamente da 
enti pubblici, che 
attribuisce al suo 
possessore, il diritto 
al rimborso del 
capitale prestato 
all'emittente più un 
interesse su tale 
somma 

1835 La duration , durata media finanziaria 
è: 

un indicatore della 
durata finanziaria del 
titolo 

un valore numerico 
espresso in mesi 

non è un indicatore 
della durata 
finanziaria del titolo 

non viene usata per 
determinare la 
sensibilità del titolo a 
una variazione dei 
tassi 

1836 Chi è ammesso all'accertamento con 
adesione: 

Tutti i contribuenti Solo le società di 
persone 

Solo le società di 
capitali 

Solo le persone 
fisiche 

1837 L'avviso di accertamento è: Una procedura che 
può essere avviata 
esclusivamente 
dall'agenzia 
dell'entrate 

Una procedura che 
può essere avviata 
esclusivamente dal 
contribuente 

Una procedura che 
può essere avviata 
sia dall'agenzia delle 
entrate sia dal 
contribuente 

Una procedura che è 
avviata dal giudice 
tributario 

1838 Le società di capitali devono approvare 
il bilancio entro: 

100 giorni dalla 
chiusura dell'esercizio 

90 giorni dalla 
chiusura dell'esercizio 

60giorni dalla 
chiusura dell'esercizio 

120 giorni dalla 
chiusura dell'esercizio 

1839 L'attività di controllo del corretto 
adempimento degli obblighi fiscali dei 
contribuenti rientra tra i compiti 
istituzionali affidati: 

all'agenzia delle 
entrate 

dai giudici tributari dal ministero 
dell'economia ma non 
tramite l'agenzia delle 
entrate 

dal Ministero della 
pubblica 
amministrazione 

1840 In ambito fiscale generalmente 
l'accesso è: 

il potere che ha 
l'Amministrazione 
Finanziaria di entrare 
in un locale 
esclusivamente in 
modo non forzoso e 
di permanervi con il 
consenso di chi ne ha 
la disponibilità 

il potere che ha 
l'Amministrazione 
Finanziaria di entrare 
in un locale e di 
permanervi 
esclusivamente con il 
consenso di chi ne ha 
la disponibilità 

il potere che ha 
l'Amministrazione 
Finanziaria di entrare 
esclusivamente in 
modo forzoso e di 
permanervi anche 
senza il consenso di 
chi ne ha la 
disponibilità 

il potere che ha 
l'Amministrazione 
Finanziaria di entrare 
in un locale, anche in 
modo forzoso e di 
permanervi anche 
senza il consenso di 
chi ne ha la 
disponibilità 
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1841 Il sostituto d'imposta, nell'ordinamento 
giuridico italiano è: 

Un soggetto pubblico 
o privato che per 
legge sostituisce in 
tutto o in parte il 
contribuente nei 
rapporti con 
l'amministrazione 
finanziaria, 
trattenendo le 
imposte dovute dai 
compensi e 
successivamente 
versandole allo Stato 

Un soggetto 
esclusivamente 
privato che per legge 
sostituisce in tutto o in 
parte il contribuente 
nei rapporti con 
l'amministrazione 
finanziaria, 
trattenendo le 
imposte dovute dai 
compensi e 
successivamente 
versandole allo Stato 

Un soggetto 
esclusivamente 
pubblico che per 
legge sostituisce in 
tutto o in parte il 
contribuente nei 
rapporti con 
l'amministrazione 
finanziaria, 
trattenendo le 
imposte dovute dai 
compensi e 
successivamente 
versandole allo Stato 

Un soggetto pubblico 
o privato che per 
legge non sostituisce 
in tutto o in parte il 
contribuente nei 
rapporti con 
l'amministrazione 
finanziaria, 
trattenendo le 
imposte dovute dai 
compensi e 
successivamente 
versandole allo Stato 

1842 Non rientrano nella figura del sostituto 
d'imposta: 

Imprenditori Le persone fisiche 
che non svolgono 
attività economiche 

Lavoratori autonomi Gli enti sia pubblici 
che economici non 
aventi carattere 
commerciali 

1843 Il sostituto d'imposta dovrà effettuare 
un'apposita dichiarazione annuale, da 
effettuarsi mediante l'utilizzo del: 

Il modello 730 Il modello f24 Il modello 770 Il modello 740 

1844 La figura del sostituto d'imposta venne 
introdotta con Decreto del presidente 
della Repubblica: 

Nel 1978 Nel 1973 Nel 1977 Nel 1975 

1845 I redditi diversi sono quei redditi che: Non rientrano nelle 
altre categorie di 
reddito indicate 
nell'art. 8 del T.U.I.R 

Non rientrano nelle 
altre categorie di 
reddito indicate 
nell'art. 10 del T.U.I.R 

Non rientrano nelle 
altre categorie di 
reddito indicate 
nell'art. 6 del T.U.I.R 

Non rientrano nelle 
altre categorie di 
reddito indicate 
nell'art. 2 del T.U.I.R 

1846 Quali fra questi non rientrano nella 
categoria dei redditi diversi: 

I redditi derivanti da 
attività commerciali 
non esercitate 
abitualmente 

Lotterie, i concorsi, i 
giochi ed i premi 

Redditi di impresa 
derivanti dall'esercizio 
di attività commerciali 

I redditi derivanti da 
attività di lavoro 
autonomo non 
esercitate 
abitualmente 

1847 La disciplina fiscale dei redditi da diritto 
di autore è caratterizzata da : 

Nessuna delle tre 
risposte è corretta 

Solo deduzioni Solo Agevolazioni Agevolazioni e 
deduzioni 

1848 Per ogni operazione rientrante nel 
campo di applicazione del tributo, il 
cedente o prestatore del servizio deve 
emettere fattura: 

In triplice copia Una singola fattura Non deve emettere 
fattura 

In duplice copia 

1849 Affinché un'operazione commerciale 
sia imponibile IVA la normativa di 
riferimento prevede l'obbligatorietà: 

Di due presupposti 
soggettivo e 
territoriale 

Di tre presupposti, 
oggettivo, soggettivo 
e territoriale 

Di due presupposti, 
oggettivo e soggettivo 

Del solo presupposto 
soggettivo 

1850 Le operazioni imponibili ai fini IVA 
sono soggette a tre aliquote: 

4%, 6%, 22% 4%, 10%, 22% 4%, 10%, 25,6% 3%, 10%, 22% 

1851 Nell'ambito della classificazione delle 
operazioni IVA, la normativa nazionale 
prevede delle operazioni escluse dal 
campo di applicazione dell'imposta, 
sono: 

Sono quelle 
operazioni 
commerciali che 
mancano di uno o più 
requisiti previsti dalla 
normativa di 
riferimento 

Le operazioni 
disciplinate 
dall'articolo 15 d.p.r. 
633/1972 e definite 
dalla dottrina 
tributarista come "non 
rilevanti" nel senso 
che non danno luogo 
a obblighi particolari e 
non concorrono a 
formare il volume 
d'affari 

Sono le prestazioni 
sanitarie rese a titolo 
di servizio non 
necessario 

Le operazioni 
disciplinate dall' 
articolo 10 d.p.r. 
633/1972, cioè quelle 
che per ragioni sociali 
o tecniche sono 
escluse dal campo di 
applicazione IVA per 
esplicita previsione 
normativa 

1852 L'autoconsumo esterno: Concerne un'ipotesi di 
distoglimento di beni 
dal processo 
produttivo 

Concerne l'ipotesi in 
cui i beni sono 
utilizzati per scopi 
diversi da quelli per i 
quali l'impresa non è 
stata costituita 

Concerne l'ipotesi in 
cui i beni sono 
utilizzati per scopi 
diversi da quelli per i 
quali l'impresa è stata 
costituita 

Concerne l'ipotesi in 
cui i beni non sono 
utilizzati per scopi 
diversi da quelli per i 
quali l'impresa è stata 
costituita 

1853 L'autoconsumo interno: Concerne l'ipotesi in 
cui i beni sono 
utilizzati per scopi 
diversi da quelli per i 
quali l'impresa è stata 
costituita 

Concerne un'ipotesi di 
distoglimento di beni 
dal processo non 
produttivo 

Concerne un'ipotesi di 
coinvolgimento di 
beni del processo 
produttivo 

Concerne un'ipotesi di 
distoglimento di beni 
dal processo 
produttivo 

1854 Le plusvalenze che si generano a 
seguito di compravendite immobiliari 
rientrano nei redditi diversi quando: 

Provengono dalla 
cessione onerosa di 
beni immobili (terreni 
diversi da quelli 
edificabili e fabbricati) 

Provengono dalla 
cessione onerosa di 
beni mobili 

Provengono dalla 
cessione gratuita di 
beni immobili (terreni 
diversi da quelli 
edificabili e fabbricati) 

Provengono dalla 
cessione gratuita di 
beni mobili 
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1855 Gli avvisi di accertamento diventano 
esecutivi decorso il termine utile per la 
proposizione del ricorso e devono 
espressamente riportare l'avvertimento 
che: 

Trascorsi 40 giorni dal 
termine utile per il 
pagamento, la 
riscossione delle 
somme richieste sarà 
affidata agli agenti 
della riscossione 

Trascorsi 60 giorni dal 
termine utile per il 
pagamento, la 
riscossione delle 
somme richieste sarà 
affidata agli agenti 
della riscossione 

Trascorsi 30 giorni dal 
termine utile per il 
pagamento, la 
riscossione delle 
somme richieste sarà 
affidata agli agenti 
della riscossione 

Trascorsi 90 giorni dal 
termine utile per il 
pagamento, la 
riscossione delle 
somme richieste sarà 
affidata agli agenti 
della riscossione 

1856 L'attività di controllo del corretto 
adempimento degli obblighi fiscali dei 
contribuenti rientra tra i compiti 
istituzionali affidati: 

Al ministero della 
pubblica 
amministrazione 

Alle commissioni 
tributarie 

Ai giudici tributari All'agenzia delle 
Entrate 

1857 La normativa prevede l'obbligo di 
tenuta dei registri IVA, quelli previsti 
sono: 

Registro fatture 
emesse e registro dei 
corrispettivi 

Registro fatture 
emesse e registro IVA 
acquisti 

Registro fatture 
emesse, registro IVA 
acquisti e registro dei 
corrispettivi 

Solo il registro fatture 
emesse 

1858 Il fiscal compact non contiene: Obbligo di non 
superamento della 
soglia di deficit 
strutturale superiore 
allo 0,5% del PIL 

Obbligo di 
superamento della 
soglia di deficit 
strutturale superiore 
allo 2% del PIL 

Significativa riduzione 
del rapporto fra debito 
pubblico e PIL, pari 
ogni anno a un 
ventesimo della parte 
eccedente il 60% del 
PIL 

Obbligo del 
perseguimento del 
pareggio di bilancio 

1859 Il DEF si compone di: Cinque sezioni Quattro sezioni Tre sezioni Due sezioni 
1860 Dopo l'esame parlamentare il 

Programma di Stabilità e il PNR 
saranno inviati alle istituzioni europee : 

Entro il 30 giugno Entro il 30 aprile Entro il 30 marzo Entro il 30 febbraio 

1861 Il Documento di Economia e Finanza 
può essere emanato: 

Solo da una persona 
giuridica 

Solo da una 
istituzione o persona 
istituzionale 

Una persona 
giuridica, una 
istituzione o persona 
istituzionale, o un 
ente 

Solo da un ente 

1862 Per accertare un'imposta si possono 
utilizzare tradizionalmente: 

Due metodi, uno 
analitico e uno 
induttivo 

Solo un metodo, 
quello analitico 

Non si possono 
utilizzare nessuno dei 
due metodi 

Solo un metodo, 
quello induttivo 

1863 Il debito fluttuante: È costituito da prestiti 
a breve scadenza 
emessi per non far 
fronte a momentanee 
deficienze di cassa 

È costituito da prestiti 
a breve scadenza 
emessi per far fronte 
a momentanee 
deficienze di cassa 

È costituito da prestiti 
a lunga scadenza 
emessi per far fronte 
a momentanee 
deficienze di cassa 

È costituito da prestiti 
a media scadenza 
emessi per far fronte 
a momentanee 
deficienze di cassa 

1864 Il debito consolidato: È costituito da prestiti 
a breve scadenza, 
determinata accesi 
allo scopo di far fronte 
a disavanzi durevoli 
del bilancio statale 

Non è costituito da 
prestiti a scadenza 
lunga o indeterminata 
accesi allo scopo di 
far fronte a disavanzi 
durevoli del bilancio 
statale 

È costituito da prestiti 
a scadenza lunga o 
indeterminata accesi 
allo scopo di far fronte 
a disavanzi durevoli 
del bilancio statale 

È costituito da prestiti 
a scadenza lunga ma 
determinata accesi 
allo scopo di far fronte 
a disavanzi del 
bilancio statale 

1865 La legge finanziaria ha cominciato a 
essere definita come "legge di 
stabilità": 

Dal 2009 Dal 2015 Dal 2019 Dal 2006 

1866 Con la legge di stabilità il Governo: Ha la facoltà di 
introdurre innovazioni 
normative solo in 
materia di entrate 

Ha la facoltà di 
introdurre innovazioni 
normative solo in 
materia di spesa, 
fissando anche il tetto 
dell'indebitamento 
dello Stato 

Ha la facoltà di 
introdurre innovazioni 
normative in materia 
di entrate e di spesa, 
fissando anche il tetto 
dell'indebitamento 
dello Stato 

Non può introdurre 
innovazioni normative 
in materia di entrate e 
di spesa, fissando 
anche il tetto 
dell'indebitamento 
dello Stato 

1867 I redditi di capitale sono disciplinati: Dagli articoli 37 e 38 
del Testo Unico delle 
Imposte sui Redditi 
(TUIR) 

Dagli articoli 30 e 31 
del Testo Unico delle 
Imposte sui Redditi 
(TUIR) 

Dagli articoli 44 e 45 
del Testo Unico delle 
Imposte sui Redditi 
(TUIR) 

Dagli articoli 40 e 41 
del Testo Unico delle 
Imposte sui Redditi 
(TUIR) 

1868 I redditi di capitale possono essere 
distinti in due categorie: 

Da dividendi, ossia i 
proventi derivanti 
dalla partecipazione 
al capitale o al 
patrimonio di società 
o enti soggetti a IRES 
e interessi e proventi 
derivanti dalla 
concessione di un 
prestito sotto forma di 
mutuo o altre forme 

Da proventi derivanti 
dalla concessione di 
un prestito sotto 
forma di mutuo o altre 
forme e da 
plusvalenze 

Le plusvalenze e da 
interessi non derivanti 
dall'impiego di 
capitale 

Da dividendi, ossia i 
proventi derivanti 
dalla partecipazione 
al capitale o al 
patrimonio di società 
o enti non soggetti a 
IRES e interessi e 
proventi derivanti 
dalla concessione di 
un prestito sotto 
forma di mutuo o altre 
forme 

1869 Ai fini IVA, l'autoconsumo esterno: Sono soggetti ad 
imposta, 
l'autoconsumo 
esterno e interno 

È soggetto ad 
imposta solo 
l'autoconsumo interno 

È soggetto a imposta Non è soggetto a 
imposta 
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1870 Gli oneri deducibili sono: Spese che possono 
essere sottratte al 
reddito complessivo 
rilevante ai fini Irpef 
prima del calcolo 
dell'imposta 

Non devono essere 
stati effettivamente 
sostenuti, dal 
contribuente nel 
proprio interesse o in 
quello delle persone 
fiscalmente a suo 
carico non nell'anno 
oggetto di 
dichiarazione 

Non devono essere 
stati effettivamente 
sostenuti, dal 
contribuente nel 
proprio interesse o in 
quello delle persone 
fiscalmente a suo 
carico nell'anno 
oggetto di 
dichiarazione 

Spese che non 
possono essere 
sottratte al reddito 
complessivo rilevante 
ai fini Irpef prima del 
calcolo dell'imposta 

1871 Sono oneri detraibili: Oneri e spese per i 
quali è riconosciuta 
una deduzione dal 
reddito complessivo 

Oneri e spese per i 
quali non è 
riconosciuta una 
detrazione 
dall'imposta lorda 
calcolata sul reddito 
imponibile 

Oneri e spese per i 
quali è riconosciuta 
una detrazione 
dall'imposta lorda 
calcolata sul reddito 
imponibile 

Oneri e spese per i 
quali è riconosciuta 
una detrazione 
dall'imposta netta 
calcolata sul reddito 
imponibile 

1872 Si possono detrarre dall'imposta Irpef, 
con detrazione dall'imposta del 19%: 

Le spese sanitarie per 
disabili, con limiti di 
importo 

le spese per canoni di 
locazione sostenute 
da studenti 
universitari fuori sede, 
per un importo non 
superiore a 3.633 € 

le spese per 
l'istruzione secondaria 
e universitaria, senza 
limite di importo 

Le spese sanitarie per 
un importo che deve 
essere superiore a 
129,11 €, purché 
documentate da 
scontrino fiscale cd. 
Parlante 

1873 Per quanto riguarda gli oneri deducibili, 
il contribuente è obbligato a 
conservare la documentazione 
originale relativa agli oneri sostenuti 
fino alla decorrenza dei termini per 
l'accertamento: 

Il termine previsto è di 
10 anni 

Il termine previsto è di 
2 anni 

Il termine previsto è di 
6 anni 

Il termine previsto è di 
5 anni 

1874 Il principio di progressività è enunciato: Dall'articolo 55 della 
costituzione 

Dall'articolo 56 della 
costituzione 

Dall'articolo 58 della 
costituzione 

Dall'articolo 53 della 
costituzione 

1875 Secondo l'art. 53, secondo comma, 
della Costituzione: 

Il principio di 
progressività indica 
che il sistema 
tributario ha solo lo 
scopo di fornire i 
mezzi finanziari allo 
Stato e non h funzioni 
redistributive 

Il principio di 
progressività non 
riguarda i singoli 
tributi ma il sistema 
nel suo complesso 

Il principio di 
progressività non 
presuppone un 
rapporto diretto tra 
imposizioni e reddito 
individuale di ogni 
contribuente 

Il principio di 
progressività riguarda 
i singoli tributi e non il 
sistema nel suo 
complesso 

1876 Non sono entrate dello stato: I rimborsi in quota 
capitale del debito 
pubblico 

I proventi per 
l'erogazione di servizi 
pubblici e da quelli 
derivanti da beni ed 
attività statali 

I proventi da 
Alienazione ed 
Ammortamento di 
Beni Patrimoniali 

I Rimborsi dei Crediti 
finanziari 

1877 Le spese correnti sono: Oneri che hanno 
totale manifestazione 
nell'esercizio 
finanziario e che non 
costituiscono un 
investimento ma sono 
sostanzialmente 
considerabili come 
una sorta di "costo di 
gestione" 

Non sono oneri di 
funzionamento della 
pubblica 
amministrazione 

Oneri che hanno 
totale manifestazione 
nell'esercizio 
finanziario e che 
costituiscono un 
investimento 

Fra le Spese Correnti 
rientrano i costi 
primari 

1878 Il bilancio dello Stato: Viene presentato alle 
Camere entro il 30 
ottobre 

Viene presentato alle 
Camere entro il 30 
dicembre 

Viene presentato alle 
Camere entro il 30 
settembre 

Viene presentato alle 
Camere entro il 30 
agosto 

1879 I redditi percepiti una tantum: Solitamente, derivano 
da un processo 
produttivo pluriennale 

Concorrono alla 
formazione del 
reddito complessivo 
dell'anno 

Solitamente, non 
derivano da un 
processo produttivo 
pluriennale 

Non costituiscono una 
massa imponibile 
autonoma 

1880 Nel caso di redditi soggetti a 
tassazione separata, anche diversi dal 
TFR, che siano percepiti dal 
contribuente senza l'intervento del 
sostituto d'imposta: 

Il percipiente è in 
genere tenuto a 
versare una ritenuta 
del 24% in sede di 
corre-sponsione del 
saldo delle imposte 
dovute sulla base 
della dichiarazione 
presentata per l'anno 
di conseguimento del 
reddito 

Il percipiente è in 
genere tenuto a 
versare una ritenuta 
del 30% in sede di 
corre-sponsione del 
saldo delle imposte 
dovute sulla base 
della dichiarazione 
presentata per l'anno 
di conseguimento del 
reddito 

Il percipiente è in 
genere tenuto a 
versare una ritenuta 
del 26% in sede di 
corre-sponsione del 
saldo delle imposte 
dovute sulla base 
della dichiarazione 
presentata per l'anno 
di conseguimento del 
reddito 

Il percipiente è in 
genere tenuto a 
versare una ritenuta 
del 20% in sede di 
corre-sponsione del 
saldo delle imposte 
dovute sulla base 
della dichiarazione 
presentata per l'anno 
di conseguimento del 
reddito 

1881 Per quanto riguarda Il pagamento a 
rate delle cartelle esattoriali, è 
possibile richiedere un piano di 
rateizzazione straordinario: 

Fino ad un massimo 
di 120 rate distribuite 
in 15 anni 

Fino ad un massimo 
di 120 rate distribuite 
in 10 anni 

Fino ad un massimo 
di 72 rate distribuite in 
6 anni 

Fino ad un massimo 
di 100 rate distribuite 
in 6 anni 
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1882 L'obbligo del pareggio di bilancio è 
stato introdotto nella Costituzione: 

Nel 2009 Nel 2015 Nel 2018 Nel 2012 

1883 Il fondi perequativo: È istituito con vincolo 
di destinazione ed è 
finanziato da quote di 
entrate tributarie 

È istituito senza 
vincolo di 
destinazione ma non 
è finanziato da quote 
di entrate tributarie 

È istituito con vincolo 
di destinazione ma 
non è finanziato da 
quote di entrate 
tributarie 

È istituito senza 
vincolo di 
destinazione ed è 
finanziato da quote di 
entrate tributarie 

1884 L'attività di accertamento ha per 
oggetto l'insieme complessivo : 

Solo imposte erariali 
e locali 

Solo imposte dirette, 
indirette 

solo imposte dirette e 
locali 

Imposte dirette, 
indirette, erariali e 
locali 

1885 Se il valore delle importazioni è 
superiore al valore dei beni e dei 
servizi esportati : 

Si ha il saldo della 
bilancia commerciale 

Siamo in presenza di 
un deficit 
commerciale 

Non siamo in 
presenza di un deficit 
commerciale 

Siamo in presenza di 
un surplus 

1886 I residui passivi: Non sono dati dalla 
differenza tra gli 
impegni e i pagamenti 

Sono dati dalla 
differenza tra gli 
accertamenti e le 
riscossioni 

Sono dati dalla 
somma tra gli 
accertamenti e le 
riscossioni 

Sono dati dalla 
differenza tra gli 
impegni e i pagamenti 

1887 I residui attivi : Sono dati dalla 
differenza tra gli 
accertamenti e le 
riscossioni 

Non sono dati dalla 
differenza tra gli 
accertamenti e le 
riscossioni 

Sono dati dalla 
differenza tra gli 
impegni e i pagamenti 

Sono dati dalla 
somma tra gli 
accertamenti e le 
riscossioni 

1888 La capacità contributiva è 
espressamente sancita: 

Dall'art. 50 della 
Costituzione 

Dall'art. 57 della 
Costituzione 

Dall'art. 53 della 
Costituzione 

Dall'art. 56 della 
Costituzione 

1889 L'applicazione del principio della 
capacità contributiva deve rispettare: 

Solo l'equità 
orizzontale 

Nessuna delle tre 
risposte è corretta 

L'equità orizzontale e 
l'equità verticale 

Solo l'equità verticale 

1890 L'obbligo di pagare l'imposta si ha : Con il versamento Con la riscossione Con l'accertamento Con il sorgere 
dell'obbligazione 
tributaria 

1891 All'interno della Divisione Contribuenti 
è stata istituita la Direzione Centrale 
Grandi Contribuenti. La Direzione è 
organizzata nel seguente modo: 

Dall' ufficio del 
Direttore Centrale, 
dall' ufficio 
Contenzioso, dal 
Settore Fiscalità e 
Compliance delle 
Grandi Imprese, dal 
Settore Fiscalità e 
Compliance per 
l'Attrazione degli 
Investimenti 

Unicamente 
dall'ufficio del 
Direttore Centrale 

Dall' ufficio del 
Direttore Centrale, 
dall' ufficio 
Contenzioso, dal 
Settore Fiscalità 

Dall' ufficio del 
Direttore Centrale e 
dall' ufficio 
Contenzioso 

1892 Il contribuente, può regolarizzare la 
propria posizione : 

Mediante la 
presentazione di una 
nuova dichiarazione 

È soggetto 
esclusivamente alle 
sanzioni 

Mediante la 
presentazione di una 
dichiarazione 
integrativa 

Non può regolarizzare 
la propria posizione 

1893 Per i grandi contribuenti è: Prevista una vigilanza 
normale e con 
modalità di intervento 
normale 

Gli obiettivi sono solo 
limitati al recupero 
dell'evasione 
pregressa 

Non è prevista una 
vigilanza specifica e 
una sostanziale 
ridefinizione delle 
modalità di intervento 

Prevista una vigilanza 
specifica e una 
sostanziale 
ridefinizione delle 
modalità di intervento 

1894 Per quanto riguarda il TFR, l'imposta 
sostitutiva va versata in due momenti: 

Una in acconto non 
oltre il 29 dicembre e 
una a saldo non oltre 
il 27 febbraio 
dell'anno dopo 

Una in acconto non 
oltre il 16 novembre e 
una a saldo non oltre 
il 16 marzo dell'anno 
dopo 

Una in acconto non 
oltre il 16 dicembre e 
una a saldo non oltre 
il 16 febbraio 
dell'anno dopo 

Una in acconto non 
oltre il 20 dicembre e 
una a saldo non oltre 
il 20 febbraio 
dell'anno dopo 

1895 L'imposta sostitutiva per i mutui: È applicata a tutti i 
finanziamenti conclusi 
in Italia che hanno 
una durata superiore 
ai 10 mesi 

È applicata a tutti i 
finanziamenti conclusi 
in Italia che hanno 
una durata superiore 
ai 18 mesi 

È applicata a tutti i 
finanziamenti conclusi 
in Italia che hanno 
una durata superiore 
ai 14 mesi 

È applicata a tutti i 
finanziamenti conclusi 
in Italia che hanno 
una durata superiore 
ai 12 mesi 

1896 L'imposta è : Un tributo, 
consistente in un 
prelievo non coattivo 
di ricchezza dal 
contribuente volto a 
finanziare i servizi 
pubblici generali 

Un tributo, non 
consistente in un 
prelievo coattivo di 
ricchezza dal 
contribuente volto a 
finanziare i servizi 
pubblici generali 

Un tributo, 
consistente in un 
prelievo coattivo di 
ricchezza dal 
contribuen te che non 
è volto a finanziare i 
servizi pubblici 
generali 

Un tributo, 
consistente in un 
prelievo coattivo di 
ricchezza dal 
contribuente volto a 
finanziare i servizi 
pubblici generali 

1897 Non è un'imposta diretta: Imposta sul reddito 
delle società 

Accisa Imposta municipale 
propria 

Imposta sul reddito 
delle persone fisiche 

1898 Non è un'imposta indiretta: Imposta di registro Imposta sulle 
pubblicità 

Imposta sulle 
successioni e 
donazioni 

Imposta regionale 
sulle attività 
produttive 
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1899 L'imposta è generale: Quando colpisce non 
uniformemente un 
certo tipo di 
operazioni in 
qualunque settore 
economico 

Quando colpisce 
uniformemente un 
certo tipo di 
operazioni in 
qualunque settore 
economico 

Quando si riferisce ad 
un solo settore 
dell'economia oppure 
ad un solo piccolo 
gruppo di 
manifestazioni della 
capacità contributiva 

Quando colpisce 
uniformemente un 
certo tipo di 
operazioni in un 
determinato settore 
economico 

1900 Le operazioni non imponibili ed esenti 
Iva: 

Applicano l'aggravio 
del tributo 

Escludono il soggetto 
passivo dagli obblighi 
IVA 

Non escludono il 
soggetto passivo 
dagli obblighi IVA 

Eliminano 
completamente ogni 
obbligo Iva a carico 
del soggetto passivo 

1901 In quante fasi si divide il procedimento 
tributario? 

Due fasi Una singola fase Tre fasi Quattro fasi 

1902 La fase dell'accertamento prevede: Non prevede la 
notifica di 
accertamento 

Una serie di 
adempimenti relativi 
sia ai soggetti passivi, 
sia agli organi 
preposti al controllo di 
questi adempimenti 

Solo un serie di 
adempimenti relativi 
agli organi preposti al 
controllo di questi 
adempimenti 

Solo un serie di 
adempimenti relativi 
sia ai soggetti passivi 

1903 Per i comuni con popolazione sino a 
5.000 abitanti l'organo straordinario di 
liquidazione: 

È composto da una 
commissione di tre 
membri 

È composto da un 
singolo commissario 

È composto da una 
commissione di 
quattro membri 

È composto da una 
commissione di 
cinque membri 

1904 Per quanto tempo devono essere 
invece conservati i registri Iva? 

Da un punto di vista 
fiscale è previsto che i 
registri devono essere 
conservati per un 
periodo minimo di due 
anni decorrenti dal 31 
dicembre dell'anno in 
cui è stata presentata 
la dichiarazione cui si 
riferiscono le 
registrazioni 

Da un punto di vista 
fiscale è previsto che i 
registri devono essere 
conservati per un 
periodo minimo di un 
anno decorrenti dal 
31 dicembre dell'anno 
in cui è stata 
presentata la 
dichiarazione cui si 
riferiscono le 
registrazioni 

Da un punto di vista 
fiscale è previsto che i 
registri devono essere 
conservati per un 
periodo minimo di tre 
anni decorrenti dal 31 
dicembre dell'anno in 
cui è stata presentata 
la dichiarazione cui si 
riferiscono le 
registrazioni 

Da un punto di vista 
fiscale è previsto che i 
registri devono essere 
conservati per un 
periodo minimo di 
quattro anni 
decorrenti dal 31 
dicembre dell'anno in 
cui è stata presentata 
la dichiarazione cui si 
riferiscono le 
registrazioni 

1905 L'imposta di registro si applica: Solo agli atti 
volontariamente 
presentati per la 
registrazione 

Agli atti soggetti a 
registrazione e a 
quelli volontariamente 
presentati per la 
registrazione 

Solo agli atti soggetti 
a registrazione 

Non si applica a 
nessuno dei due atti 

1906 Non devono essere registrati gli atti: I contratti verbali di 
locazione o affitto di 
beni immobili esistenti 
in Italia 

Gli atti formati per 
iscritto nel territorio 
dello Stato 

Gli atti e i documenti 
formati per 
l'applicazione, la 
riduzione, la 
liquidazione, la 
riscossione, la 
rateazione e il 
rimborso di imposte e 
tasse 

Gli atti formati 
all'estero, che 
comportano 
trasferimento della 
proprietà o 
costituzione/trasferim
ento di altri diritti reali, 
anche di garanzia, su 
beni immobili o 
aziende esistenti in 
Italia, nonché quelli 
che hanno per 
oggetto la locazione o 
l'affitto degli stessi 

1907 Il bilancio comunitario è un documento 
contabile: 

Approvato ogni anno Approvato ogni 
cinque anni 

Approvato ogni due 
anni 

Approvato ogni tre 
anni 

1908 La consulenza giuridica si occupa : Dell'individuazione del 
corretto trattamento 
fiscale di fattispecie 
riferite a 
problematiche di 
carattere non 
generale, prospettate 
anche nel corso di 
attività di controllo o 
in sede di esame di 
istanze di rimborso o 
di autotutela 

Dell'individuazione del 
corretto trattamento 
fiscale di fattispecie 
non riferite a 
problematiche di 
carattere generale, 
prospettate anche nel 
corso di attività di 
controllo o in sede di 
esame di istanze di 
rimborso o di 
autotutela 

Dell'individuazione del 
corretto trattamento 
fiscale di fattispecie 
riferite a 
problematiche di 
carattere generale, 
prospettate anche nel 
corso di attività di 
controllo o in sede di 
esame di istanze di 
rimborso o di 
autotutela 

L'istanza di 
consulenza giuridica 
è soggetta a 
pagamento 
dell'imposta di bollo 

1909 Il principio di alternatività tra Iva e 
imposta di registro è previsto 
dall'articolo: 

42 del Testo Unico 
dell'imposta di 
registro 

40 del Testo Unico 
dell'imposta di 
registro 

41 del Testo Unico 
dell'imposta di 
registro 

43 del Testo Unico 
dell'imposta di 
registro 

1910 Cosa si intende per grandi 
contribuenti? 

Coloro che hanno un 
volume d'affari, ricavi 
o compensi superiori 
a 100milioni di euro 

Coloro che hanno un 
volume d'affari, ricavi 
o compensi superiori 
a 20milioni di euro 

Coloro che hanno un 
volume d'affari, ricavi 
o compensi superiori 
a 10milioni di euro 

Coloro che hanno un 
volume d'affari, ricavi 
o compensi superiori 
a 60milioni di euro 
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1911 Con il ravvedimento operoso: Non è possibile 
regolarizzare 
versamenti di imposte 
omessi o insufficienti 
e altre irregolarità 
fiscali, beneficiando 
della riduzione delle 
sanzioni 

È possibile 
regolarizzare 
esclusivamente 
versamenti di imposte 
omessi, non 
beneficiando della 
riduzione delle 
sanzioni 

È possibile 
regolarizzare 
versamenti di imposte 
omessi o insufficienti 
e altre irregolarità 
fiscali, non 
beneficiando della 
riduzione delle 
sanzioni 

È possibile 
regolarizzare 
versamenti di imposte 
omessi o insufficienti 
e altre irregolarità 
fiscali, beneficiando 
della riduzione delle 
sanzioni 

1912 Gli errori, le omissioni e i versamenti 
carenti possono essere regolarizzati 
eseguendo spontaneamente il 
pagamento: 

Dell'imposta dovuta 
senza interessi, e 
della sanzione in 
misura ridotta 

Della sanzione in 
misura ridotta 

Dell'imposta dovuta 
degli interessi, 
calcolati al tasso 
legale annuo dal 
giorno in cui il 
versamento avrebbe 
dovuto essere 
effettuato a quello in 
cui viene 
effettivamente 
eseguito e della 
sanzione in misura 
ridotta 

Dell'imposta dovuta 

1913 Il ravvedimento Sprint: È esercitabile oltre il 
14° giorno ma entro il 
30° dalla scadenza 
naturale del 
versamento 

È esercitabile oltre il 
30° giorno ma entro il 
90°dalla scadenza 
naturale del 
versamento 

È esercitabile entro 1 
anno dalla scadenza 
naturale del 
versamento 

È esercitabile entro il 
14° giorno dalla 
scadenza naturale del 
versamento 

1914 Il ravvedimento intermedio : Riguarda i versamenti 
oltre il 14° giorno ma 
entro il 30° 

Riguarda i versamenti 
eseguiti oltre il 30° 
giorno ma entro il 90° 

Riguarda i versamenti 
annuali 

Riguarda i versamenti 
biennali 

1915 La dichiarazione tributaria è: L'atto con cui il 
contribuente porta a 
conoscenza dell'ente 
impositore i connotati, 
qualitativi e 
quantitativi, del 
presupposto 
realizzato e liquida 
(laddove è previsto) 
l'imposta dovuta 

L'atto con cui il 
contribuente non 
porta a conoscenza 
dell'ente impositore i 
connotati, qualitativi e 
quantitativi, del 
presupposto 
realizzato e liquida 
(laddove è previsto) 
l'imposta dovuta 

L'atto con cui il 
contribuente porta a 
conoscenza dell'ente 
impositore i connotati, 
qualitativi e 
quantitativi, del 
presupposto non 
realizzato e non 
liquida (laddove è 
previsto) l'imposta 
dovuta 

L'atto con cui il 
contribuente porta a 
conoscenza dell'ente 
impositore i connotati, 
qualitativi e 
quantitativi, del 
presupposto non 
realizzato e liquida 
(laddove è previsto) 
l'imposta dovuta 

1916 Quando è stata istituita la 
dichiarazione tributaria? 

Negi anni 90 Negi anni 80 Negi anni 50 Negi anni 70 

1917 Gli avvisi di accertamento emessi 
dall'Agenzia delle Entrate diventano 
esecutivi: 

A partire dal 1° 
ottobre 2011 

A partire dal 1° 
ottobre 2015 

A partire dal 1° 
ottobre 2009 

A partire dal 1° 
ottobre 2013 

1918 Gli avvisi di accertamento diventano 
esecutivi : 

Trascorsi 60 giorni dal 
termine utile per il 
pagamento 

Trascorsi 30 giorni dal 
termine utile per il 
pagamento 

Trascorsi 90 giorni dal 
termine utile per il 
pagamento 

Trascorsi 70 giorni dal 
termine utile per il 
pagamento 

1919 Cosa è il cassetto fiscale? È il servizio che 
consente la 
consultazione delle 
proprie informazioni 
fiscali 

È un servizio che 
consente il 
pagamento online dei 
tributi 

È un servizio 
dell'agenzia delle 
entrate 
assolutamente non 
delegabile 

È il servizio che 
consente di rettificare 
le dichiarazioni 
tributarie 

1920 L'imposta comunale sugli immobili (ICI) 
è stata sostituita dall'IMU: 

A partire dal 2016 A partire dal 2014 A partire dal 2012 A partire dal 2008 

1921 La dichiarazione IMU impone ai 
soggetti passivi di presentare la 
dichiarazione entro: 

Sessanta giorni dalla 
data in cui il possesso 
degli immobili ha 
avuto inizio o sono 
intervenute variazioni 
rilevanti ai fini della 
determinazione 
dell'imposta 

Novanta giorni dalla 
data in cui il possesso 
degli immobili ha 
avuto inizio o sono 
intervenute variazioni 
rilevanti ai fini della 
determinazione 
dell'imposta 

Centoventi giorni 
dalla data in cui il 
possesso degli 
immobili ha avuto 
inizio o sono 
intervenute variazioni 
rilevanti ai fini della 
determinazione 
dell'imposta 

Ottanta giorni dalla 
data in cui il possesso 
degli immobili ha 
avuto inizio o sono 
intervenute variazioni 
rilevanti ai fini della 
determinazione 
dell'imposta 

1922 L'imposta municipale unica (IMU) o 
imposta municipale propria è 

Un'imposta indiretta di 
tipo patrimoniale 

Un'imposta diretta di 
tipo patrimoniale 

Un'imposta indiretta 
sul reddito 

Un'imposta diretta di 
tipo non patrimoniale 

1923 Chi non è tenuto al pagamento 
dell'IMU? 

L'usufruttuario Il proprietario L'enfiteuta Il nudo proprietario 

1924 Quale testo normativo disciplina 
l'imposta di registro? 

D.P.R. 29 aprile 1989, 
n. 131 

D.P.R. 28 aprile 1988, 
n. 131 

D.P.R. 26 aprile 1986, 
n. 131 

D.P.R. 27 aprile 1985, 
n. 131 
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1925 Non sono soggetti all' IRES: Gli organi e le 
amministrazioni dello 
Stato, compresi quelli 
ad ordinamento 
autonomo, anche se 
dotati di personalità 
giuridica 

Le società 
cooperative 

Le società per azioni Le società di mutua 
assicurazione 

1926 L'IRES è: L'imposta sul reddito 
prodotto dalle 
persone fisiche 

L'imposta sul reddito 
delle società e si 
applica al patrimonio 
prodotto da questo 
tipo di entità in modo 
proporzionale 

L'imposta sul reddito 
delle società e si 
applica al patrimonio 
prodotto da questo 
tipo di entità in modo 
fisso 

L'imposta sul reddito 
delle società e non si 
applica al patrimonio 
prodotto da questo 
tipo di entità in modo 
proporzionale 

1927 La Cassa depositi e prestiti: È un ente pubblico 
finanziario controllato 
al 70% dal Ministero 
dell'Economia e delle 
Finanze e al 30% da 
diverse fondazioni, 
soprattutto bancarie 

È un ente pubblico 
finanziario controllato 
al 100% dal 
Presidente del 
consiglio 

È un ente pubblico 
finanziario controllato 
al 100% dal Ministero 
dell'Economia e delle 
Finanze 

È un ente pubblico 
finanziario controllato 
al 100% dal Ministero 
della pubblica 
amministrazione 

1928 Secondo l'articolo 74 del TUIR: Solo gli organi e le 
amministrazioni dello 
Stato, i comuni, 
soggetti all'imposta 

Gli organi e le 
amministrazioni dello 
Stato, i comuni, i 
consorzi tra enti 
locali, le associazioni 
e gli enti gestori di 
demanio collettivo, le 
comunità montane, le 
province e le regioni 
non sono soggetti 
all'imposta 

Gli organi e le 
amministrazioni dello 
Stato, i comuni, i 
consorzi tra enti 
locali, le associazioni 
e gli enti gestori di 
demanio collettivo, le 
comunità montane, le 
province e le regioni 
sono in parte soggetti 
all'imposta 

Gli organi e le 
amministrazioni dello 
Stato, i comuni, i 
consorzi tra enti 
locali, le associazioni 
e gli enti gestori di 
demanio collettivo, le 
comunità montane, le 
province e le regioni 
sono soggetti 
all'imposta 

1929 I redditi fondiari: Si distinguono in 
redditi dominicali dei 
terreni e dei fabbricati 

Si distinguono in 
redditi dominicali dei 
terreni, redditi agrari e 
redditi dei fabbricati 

Si distinguono in 
redditi agrari e redditi 
dei fabbricati 

Si distinguono in 
redditi dominicali dei 
terreni e redditi agrari 

1930 L' iscrizione d'ipoteca fatta 
dall'amministrazione finanziaria: 

È il debito dello Stato 
nei confronti di altri 
soggetti economici 
esclusivamente 
nazionali che hanno 
sottoscritto un credito 
allo Stato 
nell'acquisizione 
esclusivamente di 
obbligazioni destinati 
a coprire il fabbisogno 
monetario di cassa 
statale 

È il debito dello Stato 
nei confronti di altri 
soggetti economici 
nazionali o esteri che 
hanno sottoscritto un 
credito allo Stato 
nell'acquisizione di 
obbligazioni o titoli di 
stato destinati a 
coprire il fabbisogno 
monetario di cassa 
statale 

È il debito dello Stato 
nei confronti di altri 
soggetti economici 
esclusivamente esteri 
che hanno sottoscritto 
un debito allo Stato 
nell'acquisizione 
esclusivamente di 
obbligazioni destinati 
a coprire il fabbisogno 
monetario di cassa 
statale 

Non è il debito dello 
Stato nei confronti di 
altri soggetti 
economici nazionali o 
esteri che hanno 
sottoscritto un credito 
allo Stato 
nell'acquisizione di 
obbligazioni o titoli di 
stato destinati a 
coprire il fabbisogno 
monetario di cassa 
statale 

1931 Nel bilancio semplificato dello Stato: Vi sono quattro 
sezioni 

Vi sono tre sezioni Vi sono due sezioni Vi sono una sezioni 

1932 L'autoconsumo di beni o servizi: Può riguardare sia 
l'imprenditore che il 
socio di società 

Può riguardare solo il 
socio di società 

Può riguardare solo 
l'imprenditore 

Può riguardare solo la 
pubblica 
amministrazione 

1933 L'imposta di soggiorno è stata istituita: Nel 2011 Nel 2008 Nel 2015 Nel 2013 
1934 Le comunicazioni inviate nel 2019 

sono destinate a contribuenti persone 
fisiche che risultano aver percepito e 
non dichiarato: 

Per l'anno d'imposta 
2016 

Per l'anno d'imposta 
2018 

Per l'anno d'imposta 
2017 

Per l'anno d'imposta 
2015 

1935 L'imposta di soggiorno è : Un'imposta di 
carattere locale 

Un'imposta di 
carattere regionale 
destinata a finanziare 
gli interventi in 
materia di turismo 

Un'imposta di 
carattere regionale 
non destinata a 
finanziare gli 
interventi in materia di 
turismo 

Un'imposta di 
carattere regionale 

1936 Il bilancio pluriennale è: Un documento 
contabile nel quale 
vengono indicate le 
entrate che saranno 
acquisite e le spese 
che saranno erogate 
dallo Stato in un 
periodo non inferiore 
ad un' esercizio 
finanziario 

Un documento 
contabile nel quale 
vengono indicate le 
entrate che saranno 
acquisite e le spese 
che saranno erogate 
dallo Stato in un 
periodo non inferiore 
a tre esercizi 
finanziari 

Un documento 
contabile nel quale 
vengono indicate le 
entrate che saranno 
acquisite e le spese 
che saranno erogate 
dallo Stato in un 
periodo inferiore a tre 
esercizi finanziari 

Un documento 
contabile nel quale 
vengono indicate le 
entrate che saranno 
acquisite e le spese 
che saranno erogate 
dallo Stato in un 
periodo non inferiore 
a due esercizi 
finanziari 
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1937 Il bilancio di previsione finanziario : Non può subire 
variazioni nel corso 
dell'esercizio di 
competenza e di 
cassa sia nella parte 
prima, relativa alle 
entrate, che nella 
parte seconda, 
relativa alle spese per 
ciascuno degli 
esercizi considerati 
nel documento 

Può subire variazioni 
nel corso 
dell'esercizio di 
competenza e di 
cassa sia nella parte 
prima, relativa alle 
entrate, che nella 
parte seconda, 
relativa alle spese per 
ciascuno degli 
esercizi considerati 
nel documento 

Può subire variazioni 
nel corso 
dell'esercizio di 
competenza e di 
cassa solo nella parte 
prima, relativa alle 
entrate 

Può subire variazioni 
nel corso 
dell'esercizio di 
competenza e di 
cassa solo nella parte 
seconda, relativa alle 
spese 

1938 Il contribuente, se ritiene infondato 
l'addebito: 

Può contestarlo 
all'ufficio dell'Agenzia 
delle Entrate che ha 
richiesto il pagamento 
chiedendone 
l'annullamento totale 
o parziale 

Può contestarlo 
all'ufficio dell'Agenzia 
delle Entrate che ha 
richiesto il pagamento 
chiedendone 
esclusivamente 
l'annullamento totale 

Può contestarlo 
all'ufficio dell'Agenzia 
delle Entrate che ha 
richiesto il pagamento 
chiedendone 
esclusivamente 
l'annullamento 
parziale 

Non può contestarlo 
all'ufficio dell'Agenzia 
delle Entrate che ha 
richiesto il pagamento 
chiedendone 
l'annullamento totale 
o parziale 

1939 Chi ha presentato ricorso contro una 
cartella di pagamento, se ritiene di 
poter subire gravi danni dal pagamento 
effettuato prima che la Commissione 
tributaria si pronunci: 

Non può produrre 
istanza di 
sospensione alla 
stessa Commissione 
(sospensione 
giudiziale) oppure, 
anche 
contemporaneamente
, all'ufficio 
dell'Agenzia delle 
Entrate che ha 
emesso il ruolo 

Può produrre istanza 
di sospensione 
esclusivamente alla 
stessa Commissione 

Può produrre istanza 
di sospensione 
esclusivamente 
all'ufficio dell'Agenzia 
delle Entrate 

Può produrre istanza 
di sospensione alla 
stessa Commissione 
oppure, anche 
contemporaneamente
, all'ufficio 
dell'Agenzia delle 
Entrate che ha 
emesso il ruolo 

1940 Le sanzioni tributarie possono essere: Fisse e variabili Preventive e 
repressive 

Preventive e penali Penali e 
amministrative 

1941 Gli atti soggetti a registrazione in 
termine fisso sono: 

Quegli atti per i quali 
alcuni soggetti 
devono 
obbligatoriamente 
presentare la richiesta 
di registrazione 

Quegli atti per i quali 
la richiesta di 
registrazione non si 
configura quale 
obbligo ma onere 

Quegli atti per i quali 
la richiesta di 
registrazione è 
volontaria ed è 
eseguita da chiunque 
abbia interesse a 
fornire certezza 
dell'esistenza dell'atto 
e della sua data 

Quegli atti che posso 
essere usati anche se 
non viene prima 
effettuata la 
registrazione 

1942 Gli atti rogati da un notaio o da un altro 
ufficiale rogante devono essere 
registrati: 

Presso qualsiasi 
ufficio dell'Agenzia 
delle Entrate 

Presso la sede sita 
nel capoluogo di 
Regione 

Presso la sede 
centrale dell'Agenzia 
delle Entrate 

Presso l'Agenzia delle 
Entrate nella cui 
circoscrizione risiede 
il pubblico ufficiale 

1943 Il piano esecutivo di gestione è: Facoltativo per gli enti 
locali con popolazione 
inferiore a 15.000 
abitanti 

Facoltativo per gli enti 
locali con popolazione 
inferiore a 5.000 
abitanti 

Facoltativo per gli enti 
locali con popolazione 
inferiore a 25.000 
abitanti 

Facoltativo per gli enti 
locali con popolazione 
inferiore a 10.000 
abitanti 

1944 Ogni Commissione Tributaria si 
suddivide in più sezioni: 

Composte a loro volta 
da un presidente, un 
vice presidente e da 
non meno di 2 giudici 

Composte a loro volta 
da un presidente, un 
vice presidente e da 
non meno di 3 giudici 

Composte a loro volta 
da un presidente, un 
vice presidente e da 
non meno di 4 giudici 

Composte a loro volta 
da un presidente, un 
vice presidente e da 1 
giudice 

1945 L'aliquota ordinaria IRAP è pari : Al 4,2% Al 5,9% Al 4,65% Al 3,9% 
1946 Il bilancio di cassa è: Il documento che 

considera tutte le 
entrate e le spese 
previste o realizzate 
nel corso 
dell'esercizio, sia che 
si riferiscano ad 
accertamenti o 
impegni propri 
dell'esercizio stesso 
sia che riguardino 
quelli degli esercizi 
precedenti 

Permette di 
controllare solo il 
movimento attivo 

Permette di 
controllare solo il 
movimento passivo 

Il documento che 
considera solo alcune 
entrate e solo alcune 
spese previste nel 
corso dell'esercizio, 
che si riferiscano ad 
impegni propri 
dell'esercizio stesso 

1947 Il bilancio dello Stato Italiano è 
contemplato: 

Nell'articolo 81 della 
Costituzione 

Nell'articolo 83 della 
Costituzione 

Nell'articolo 78 della 
Costituzione 

Nell'articolo 82 della 
Costituzione 
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1948 Il bilancio di competenza: Indica le spese che 
effettivamente 
verranno liquidate e le 
entrate che 
effettivamente 
saranno incassate 

Non Indica 
l'ammontare delle 
spese che lo Stato 
prevede di dover 
pagare e delle entrate 
che prevede di poter 
riscuotere nell'anno di 
riferimento 

Indica esclusivamente 
l'ammontare delle 
spese che lo Stato 
prevede di dover 
pagare 

Indica l'ammontare 
delle spese che lo 
Stato prevede di 
dover pagare e delle 
entrate che prevede 
di poter riscuotere 
nell'anno di 
riferimento 

1949 Il piano esecutivo di gestione è : Non è uno strumento 
di programmazione e 
di autorizzazione alla 
spesa finalizzato a 
ordinare e a 
razionalizzare l'attività 
degli enti locali, 
attraverso la 
previsione di obiettivi, 
risorse e 
responsabilità di 
gestione, che risulta 
ispirata a criteri di 
efficienza, efficacia 
economicità e 
trasparenza 
dell'azione 
amministrativa 

È esclusivamente uno 
strumento di 
autorizzazione della 
spesa finalizzato a 
ordinare l'attività degli 
enti locali 

Uno strumento di 
programmazione e di 
autorizzazione alla 
spesa finalizzato a 
ordinare e a 
razionalizzare l'attività 
degli enti locali, 
attraverso la 
previsione di obiettivi, 
risorse e 
responsabilità di 
gestione, che risulta 
ispirata a criteri di 
efficienza, efficacia 
economicità e 
trasparenza 
dell'azione 
amministrativa 

È esclusivamente uno 
strumento di 
programmazione 
della spesa finalizzato 
a ordinare l'attività 
degli enti locali 

1950 Le Commissioni Tributarie provinciali 
(CTP) e regionali (CTR) sono 
deputate: 

A dirimere il 
contenzioso relativo 
all'ambito dei tributi 
erariali e locali 

A dirimere il 
contenzioso relativo 
esclusivamente 
all'ambito dei tributi 
locali 

A dirimere il 
contenzioso relativo 
esclusivamente 
all'ambito dei tributi 
regionali 

A dirimere il 
contenzioso relativo 
esclusivamente 
all'ambito dei tributi 
erariali 

1951 Per quanto riguarda l'argomento, 
appartengono alla giurisdizione delle 
Commissioni Tributarie: 

Esclusivamente i 
tributi relativi al 
catasto 

Tutti i tributi, il catasto 
e l'estimo, le 
sovrimposte, le 
addizionali, le 
sanzioni 
amministrative 
irrogate da Uffici 
finanziari, gli interessi 
e ogni altro 
accessorio 

Esclusivamente le 
sovraimposte 

Esclusivamente le 
addizionali 

1952 Le Commissioni Provinciali sono 
competenti, in primo grado: 

Per le impugnazioni Per le controversie 
tributarie proposte 
non nei confronti delle 
Agenzie fiscali, degli 
Enti locali territoriali, 
degli agenti della 
riscossione e di tutti 
gli altri enti impositori 
che hanno sede nella 
loro circoscrizione 

Per le controversie 
tributarie proposte nei 
confronti delle 
Agenzie fiscali, degli 
Enti locali territoriali, 
degli agenti della 
riscossione e di tutti 
gli altri enti impositori 
che hanno sede nella 
loro circoscrizione 

Per le controversie 
non tributarie 
proposte nei confronti 
delle Agenzie fiscali, 
degli Enti locali 
territoriali, degli agenti 
della riscossione e di 
tutti gli altri enti 
impositori che hanno 
sede nella loro 
circoscrizione 

1953 Secondo l' art 2 statuto contribuente: Le disposizioni 
tributarie possono 
prevedere 
adempimenti a carico 
dei contribuenti la cui 
scadenza sia fissata 
anteriormente al 
sessantesimo giorno 
dalla data della loro 
entrata in vigore o 
dell'adozione dei 
provvedimenti di 
attuazione in esse 
espressamente 
previsti 

Le leggi e gli altri atti 
aventi forza di legge 
che contengono 
disposizioni tributarie 
devono menzionarne 
l'oggetto nel titolo 

Gli enti locali 
provvedono, entro 
dodici mesi dalla data 
di entrata in vigore 
della presente legge 
ad adeguare i 
rispettivi statuti e gli 
atti normativi da essi 
emanati ai princìpi 
dettati dalla presente 
legge 

La rubrica delle 
partizioni interne e dei 
singoli articoli non 
deve menzionare 
l'oggetto delle 
disposizioni ivi 
contenute 

1954 Riscossione Sicilia: Non è vincolata o 
orientata alla 
normativa nazionale 
di riferimento ed alle 
circolari del Gruppo 
Equitalia S.p.A 

Fa parte del Gruppo 
Equitalia in quanto il 
pacchetto azionario di 
maggioranza è 
detenuto dalla 
Regione Siciliana 

Non fa parte del 
Gruppo Equitalia in 
quanto il pacchetto 
azionario di 
maggioranza è 
detenuto dalla 
Regione Siciliana 

Fa parte del Gruppo 
Equitalia in quanto il 
pacchetto azionario di 
maggioranza è del 
75% detenuto dalla 
Regione Siciliana 
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1955 Secondo l'articolo 4 dello stato dei 
contribuenti: 

Si può disporre con 
decreto- legge 
l'istituzione di nuovi 
tributi né prevedere 
l'applicazione di tributi 
esistenti ad altre 
categorie di soggetti 

Non si possono 
istituire nuovi tributi 
neanche con iter di 
legge ordinario 

Non si può disporre 
con decreto-legge 
l'istituzione di nuovi 
tributi né prevedere 
l'applicazione di tributi 
esistenti ad altre 
categorie di soggetti 

Si può disporre con 
decreto- legge 
l'istituzione di nuovi 
tributi 

1956 le disposizioni tributarie non possono 
prevedere adempimenti a carico dei 
contribuenti la cui scadenza sia fissata 
anteriormente: 

Al settantesimo 
giorno dalla data della 
loro entrata in vigore 
o dell'adozione dei 
provvedimenti di 
attuazione in esse 
espressamente 
previsti 

Al novantesimo 
giorno dalla data della 
loro entrata in vigore 
o dell'adozione dei 
provvedimenti di 
attuazione in esse 
espressamente 
previsti 

Al sessantesimo 
giorno dalla data della 
loro entrata in vigore 
o dell'adozione dei 
provvedimenti di 
attuazione in esse 
espressamente 
previsti 

Al ottantesimo giorno 
dalla data della loro 
entrata in vigore o 
dell'adozione dei 
provvedimenti di 
attuazione in esse 
espressamente 
previsti 

1957 L'interpello anti-abuso: Consente al 
contribuente di 
chiedere un parere in 
ordine alla 
sussistenza delle 
condizioni o alla 
idoneità degli 
elementi di prova 
chiesti dalla legge per 
accedere a 
determinati regimi 
fiscali nei casi 
espressamente 
previsti 

Consente agli 
investitori, italiani o 
stranieri, di chiedere 
un parere circa il 
trattamento tributario 
applicabile a 
importanti 
investimenti 

Consente a ogni 
contribuente di 
chiedere un parere in 
ordine alla 
applicazione delle 
disposizioni tributarie 
di incerta 
interpretazione 
riguardo un caso 
concreto e personale 

Consente di acquisire 
un parere relativo alla 
abusività di 
un'operazione non più 
solo ai fini delle 
imposte sui redditi, 
ma per qualsiasi 
settore impositivo 

1958 L'interpello ordinario: Consente al 
contribuente di 
chiedere un parere in 
ordine alla 
sussistenza delle 
condizioni o alla 
idoneità degli 
elementi di prova 
chiesti dalla legge per 
accedere a 
determinati regimi 
fiscali nei casi 
espressamente 
previsti 

Consente a ogni 
contribuente di 
chiedere un parere in 
ordine alla 
applicazione delle 
disposizioni tributarie 
di incerta 
interpretazione 
riguardo un caso 
concreto e personale 

Consente di ottenere 
la disapplicazione di 
norme che, allo scopo 
di contrastare 
comportamenti 
elusivi, limitano 
deduzioni, detrazioni, 
crediti di imposta, se 
viene fornita la 
dimostrazione che 
detti effetti elusivi non 
potevano verificarsi 

Consente di acquisire 
un parere relativo alla 
abusività di 
un'operazione non più 
solo ai fini delle 
imposte sui redditi, 
ma per qualsiasi 
settore impositivo 

1959 L'unica tipologia di interpello 
obbligatorio è: 

L'interpello ordinario L'interpello anti-abuso L'interpello probatorio L'interpello 
disapplicativo 

1960 Quale articolo costituzionale sancisce 
il principio secondo il quale "I Comuni, 
le Province, le Città metropolitane e le 
Regioni hanno autonomia finanziaria di 
entrata e di spesa". 

L'articolo 139 L'articolo 129 L'articolo 116 L'articolo 119 

1961 I residui fiscali regionali : Sono una stima, 
calcolata sottraendo 
dalla la spesa 
pubblica complessiva 
che ha luogo in un 
territorio, l'ammontare 
del gettito fiscale 
complessivo generato 
dai contribuenti 
residenti nello stesso 
territorio 

Sono una stima, 
calcolata sottraendo 
dalla la spesa 
pubblica complessiva 
che ha luogo in un 
territorio, l'ammontare 
del gettito fiscale 
complessivo generato 
dai contribuenti non 
residenti nello stesso 
territorio 

Non sono una stima, 
calcolata sottraendo 
dalla la spesa 
pubblica complessiva 
che ha luogo in un 
territorio, l'ammontare 
del gettito fiscale 
complessivo generato 
dai contribuenti 
residenti nello stesso 
territorio 

Sono una stima, 
calcolata sottraendo 
dalla la spesa 
pubblica complessiva 
che ha luogo in un 
territorio, l'ammontare 
del gettito fiscale 
complessivo non 
generato dai 
contribuenti residenti 
nello stesso territorio 

1962 Il danno erariale si distingue in: Emergente e indiretto Diretto e indiretto Crescente e diretto Cessante e diretto 
1963 Per quanto riguarda i dividendi 

eventualmente distribuiti nel 2019 , 
valgono le seguenti regole: 

Aliquota secca al 
22%, sui dividendi 
percepiti da persone 
fisiche non in regime 
di impresa. 
Tassazione 
progressiva Irpef sulla 
base imponibile del 
58,14% per le società 
di persone e le 
persone fisiche 
operanti in regime di 
impresa. Base 
imponibile pari al 
10%per le società di 
capitali 

Aliquota secca al 
20%, sui dividendi 
percepiti da persone 
fisiche non in regime 
di impresa. 
Tassazione 
progressiva Irpef sulla 
base imponibile del 
58,14% per le società 
di persone e le 
persone fisiche 
operanti in regime di 
impresa. Base 
imponibile pari al 
9%per le società di 
capitali 

Aliquota secca al 
26%, sui dividendi 
percepiti da persone 
fisiche non in regime 
di impresa. 
Tassazione 
progressiva Irpef sulla 
base imponibile del 
58,14% per le società 
di persone e le 
persone fisiche 
operanti in regime di 
impresa. Base 
imponibile pari al 
5%per le società di 
capitali 

Aliquota secca al 
28%, sui dividendi 
percepiti da persone 
fisiche non in regime 
di impresa. 
Tassazione 
progressiva Irpef sulla 
base imponibile del 
58,14% per le società 
di persone e le 
persone fisiche 
operanti in regime di 
impresa. Base 
imponibile pari al 
15%per le società di 
capitali 
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1964 La solidarietà tributaria può essere: Egualitaria e 
crescente 

Paritetica e 
indipendente 

Dipendente e 
crescente 

Paritetica e 
dipendente 

1965 Il Ministro dell'economia e delle finanze 
deve presentare un disegno di legge ai 
fini dell'assestamento delle previsioni 
di bilancio: 

Entro il mese di luglio 
di ciascun anno 

Entro il mese di aprile 
di ciascun anno 

Entro il mese di 
marzo di ciascun 
anno 

Entro il mese di 
giugno di ciascun 
anno 

1966 L'articolo 8 dello statuto del 
contribuente sancisce che : 

Le disposizioni 
tributarie possono 
stabilire e prorogare 
termini di prescrizione 
oltre il limite ordinario 
stabilito dal codice 
civile 

L'obbligazione 
tributaria può essere 
estinta anche per 
compensazione 

Non è ammesso 
l'accollo del debito 
d'imposta altrui senza 
liberazione del 
contribuente 
originario 

L'obbligo di 
conservazione di atti 
e documenti, stabilito 
a soli effetti tributari, 
può eccedere il 
termine di dieci anni 
dalla loro emanazione 
o dalla loro 
formazione 

1967 Gli atti e i documenti tributari: Ai soli effetti tributari 
devono essere 
conservati per venti 
anni dalla loro 
emanazione o dalla 
loro formazione 

Ai soli effetti tributari 
devono essere 
conservati per cinque 
anni dalla loro 
emanazione o dalla 
loro formazione 

Ai soli effetti tributari 
devono essere 
conservati per dieci 
anni dalla loro 
emanazione o dalla 
loro formazione 

Ai soli effetti tributari 
devono essere 
conservati per 
quindici anni dalla 
loro emanazione o 
dalla loro formazione 

1968 Cosa succede se il consulente a cui 
viene affidata la presentazione della 
dichiarazione fiscale con il contestuale 
computo delle imposte e il versamento 
delle stesse non provvede ad 
adempiere all'incarico? 

Il pagamento è 
dovuto dal consulente 

Il pagamento delle 
somme è ripartito al 
50% fra consulente e 
contribuente 

Il debito si estingue Il pagamento del 
dovuto rimane in capo 
al contribuente 

1969 La Legge di Bilancio 2019 ha introdotto 
il saldo e stralcio delle cartelle per i 
contribuenti in difficoltà economica, 
qualora il valore del modello ISEE 
presentato sia inferiore a 20.000 euro: 

Saranno cancellati 
esclusivamente 
interessi e sanzioni 

Saranno cancellati 
interessi, sanzioni e 
una parte della quota 
capitale del debito 

Saranno cancellati 
esclusivamente 
interessi, e una parte 
della quota capitale 
del debito 

Non saranno 
cancellati interessi, 
sanzioni e una parte 
della quota capitale 
del debito 

1970 Se il contribuente è stato ammesso 
alla "rottamazione ter" ma non aveva 
saldato le rate di precedenti 
rottamazioni entro il 7 dicembre 2018: 

Il pagamento dovrà 
essere effettuato in 
un massimo di 16 rate 
consecutive di pari 
importo 

Il pagamento dovrà 
essere effettuato in 
un massimo di 18 rate 
consecutive di pari 
importo 

Il pagamento dovrà 
essere effettuato in 
un massimo di 10 rate 
consecutive di pari 
importo 

Il pagamento dovrà 
essere effettuato in 
un massimo di 20 rate 
consecutive di pari 
importo 

1971 La dichiarazione dei redditi si 
considera omessa: 

Quando, dopo 160 
giorni dalla scadenza, 
il contribuente non 
esonerato non 
provvede a 
presentare il modello 
730 o il modello 
Unico-Redditi 

Quando, dopo 90 
giorni dalla scadenza, 
il contribuente non 
esonerato non 
provvede a 
presentare il modello 
730 o il modello 
Unico-Redditi 

Quando, dopo 180 
giorni dalla scadenza, 
il contribuente non 
esonerato non 
provvede a 
presentare il modello 
730 o il modello 
Unico-Redditi 

Quando, dopo 120 
giorni dalla scadenza, 
il contribuente non 
esonerato non 
provvede a 
presentare il modello 
730 o il modello 
Unico-Redditi 

1972 Le società del gruppo Equitalia (tranne 
Equitalia Giustizia) sono sciolte: 

Dal 10 luglio 2016 Dal 10 luglio 2018 Dal 10 luglio 2015 Dal 10 luglio 2017 

1973 Il gruppo Equitalia esercitava la 
riscossione dei tributi: 

Sull'intero territorio 
nazionale, esclusa la 
Sicilia 

Sull'intero territorio 
nazionale, esclusa la 
Liguria 

Sull'intero territorio 
nazionale, esclusa la 
Basilicata 

Sull'intero territorio 
nazionale, esclusa la 
Calabria 

1974 Cosa prevede la "rottamazione-ter "? Prevede la possibilità 
di definire i carichi 
affidati all'agente della 
riscossione nel 
periodo compreso tra 
il 1999 e il 2016 

Prevede la possibilità 
di definire i carichi 
affidati all'agente della 
riscossione nel 
periodo compreso tra 
il 1997 e il 2017 

Prevede la possibilità 
di definire i carichi 
affidati all'agente della 
riscossione nel 
periodo compreso tra 
il 2001 e il 2018 

Prevede la possibilità 
di definire i carichi 
affidati all'agente della 
riscossione nel 
periodo compreso tra 
il 2000 e il 2017 

1975 Sono invece esonerati dalla 
dichiarazione Irap: 

Gli enti privati diversi 
dalle società e i trust, 
residenti nel territorio 
dello Stato che non 
hanno per oggetto 
esclusivo o principale 
l'esercizio di attività 
commerciali 

Le Amministrazioni 
pubbliche 

I contribuenti 
esercenti attività 
d'impresa, arti o 
professioni che hanno 
aderito al c.d. regime 
forfetario agevolato 

Gli enti non 
commerciali, 
compresi i trust, 
società semplici e 
associazioni 
equiparate, non 
residenti, che hanno 
esercitato nel 
territorio dello Stato, 
per un periodo non 
inferiore a tre mesi 

1976 L'aliquota IRAP per le amministrazioni 
pubbliche è di: 

5,12% 4,82% 5,57% 8,50% 

1977 Il modello Irap deve essere utilizzato 
per: 

Dichiarare l'imposta 
comunale per 
l'esercizio di imprese 
e di arti e professioni 

Dichiarare l'imposta 
regionale sulle attività 
produttive 

Dichiarare l'imposta 
locale sui redditi 

Dichiarare l'imposta 
sul patrimonio netto 
delle imprese 
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1978 Quali fra questi soggetti non deve 
presentare la dichiarazione IRAP: 

Le società semplici Le persone fisiche 
esercenti attività 
commerciali titolari di 
redditi d'impresa 

Chi esercita una 
attività agricola ai 
sensi dell'articolo 32 
del TUIR 

Le persone fisiche 
esercenti arti e 
professioni titolari di 
redditi di lavoro 
autonomo 

1979 Quali fra questi tributi non è stato 
sostituito dall'IRAP? 

L'imposta comunale 
per l'esercizio di 
imprese e di arti e 
professioni 

Il contributo per 
l'assicurazione 
obbligatoria contro la 
tubercolosi 

L'imposta locale sui 
redditi 

L'imposta sul valore 
aggiunto 

1980 Fra i redditi di lavoro dipendente e 
assimilati, non rientrano : 

Redditi di lavoro 
dipendente svolto 
all'estero in zone di 
frontiera 

Indennità e somme 
da assoggettare a 
tassazione 
corrisposte ai 
lavoratori dipendenti 
da parte dell'INPS o 
di altri Enti 

compensi percepiti 
dai soggetti impegnati 
in lavori socialmente 
utili in conformità a 
specifiche 
disposizioni normative 

I compensi derivanti 
da rapporti di 
collaborazione 
coordinata e 
continuativa che sono 
stati corrisposti 
dall'artista o 
professionista, al 
coniuge, ai figli affidati 
o affiliati, minori di età 
o permanentemente 
inabili al lavoro e agli 
ascendenti 

1981 I redditi da lavoro autonomo: Sono fiscalmente 
irrilevanti al momento 
della loro percezione 
secondo il criterio di 
cassa e concorrono, 
unitamente agli altri 
redditi posseduti da 
un soggetto, a 
formare il reddito 
complessivo 

Sono fiscalmente 
rilevanti al momento 
della loro percezione 
secondo il criterio di 
cassa e non 
concorrono, 
unitamente agli altri 
redditi posseduti da 
un soggetto, a 
formare il reddito 
complessivo 

Sono fiscalmente 
rilevanti al momento 
della loro percezione 
secondo il criterio di 
cassa e concorrono, 
unitamente agli altri 
redditi posseduti da 
un soggetto, a 
formare il reddito 
complessivo 

Sono fiscalmente 
rilevanti al momento 
della loro percezione 
secondo il criterio di 
cassa e concorrono, a 
formare il reddito 
parziale 

1982 La sanzione amministrativa è: Attualmente riferita 
alle sole persone 
giuridiche 

Attualmente riferita 
alla solo pubblica 
amministrazione 

Attualmente riferita 
anche alle persone 
giuridiche 

Attualmente riferita 
solo alle persone 
fisiche 

1983 Si definiscono "escluse dall'IVA": Le prestazioni di 
servizi e le operazioni 
intracomunitarie 
effettuate in Italia 
nell'esercizio di 
imprese o di arti e 
professioni 

Le operazioni che 
hanno il requisito 
oggettivo, soggettivo 
o territoriale 

Le operazioni che non 
solo non sono 
soggette al 
pagamento 
dell'imposta, ma che 
neppure sono 
soggette agli 
adempimenti formali, 
di regola prescritti 
anche per le 
operazioni non 
soggette all'IVA, quali 
non imponibili o 
esenti dall'IVA' 

Le prestazioni di 
servizi e le operazioni 
intracomunitarie 
effettuate in Italia 

1984 Si definisce "IVA a valle": Nessuna delle tre 
risposte è corretta 

l'IVA addebitata dal 
soggetto attivo ai suoi 
clienti per le cessioni 
o prestazioni da lui 
operate 

l'IVA addebitata dal 
soggetto passivo ai 
suoi clienti per le 
cessioni o prestazioni 
da lui operate 

'IVA che lo stesso 
soggetto passivo ha 
corrisposto ai suoi 
fornitori per le 
cessioni di beni o 
prestazioni di servizi 
ricevute 

1985 L'annotazione delle fatture (o delle 
bollette doganali) nel registro degli 
acquisti: 

Nel caso in cui non 
venga effettuata 
alcuna registrazione il 
contribuente potrà 
recuperare la relativa 
imposta 

È un adempimento 
necessario per poter 
esercitare il diritto alla 
detrazione dell'iva 

Costituisce di per sé 
un obbligo per il 
contribuente 

Non è un 
adempimento 
necessario per poter 
esercitare il diritto alla 
detrazione dell'iva 

1986 Il contribuente deve annotare nel 
registro degli acquisti, dopo averle 
numerate progressivamente: 

Solo le autofatture Solo le bollette 
doganali 

Tutte le fatture 
ricevute, le 
autofatture e tutte le 
bollette doganali 

Le fatture, ma non le 
bollette doganali 

1987 Per poter esercitare il diritto alla 
detrazione dell'IVA, la registrazione 
delle fatture d'acquisto e delle bollette 
doganali: 

Deve avvenire dopo il 
loro ricevimento, ma 
anteriormente alla 
liquidazione periodica 
o alla dichiarazione 
annuale 

Deve avvenire dopo il 
loro ricevimento, e 
dopo la liquidazione 
periodica della 
dichiarazione annuale 

Deve avvenire al loro 
ricevimento, e 
anteriormente alla 
liquidazione periodica 
o alla dichiarazione 
annuale 

Deve avvenire al loro 
ricevimento, ma 
posteriormente alla 
liquidazione periodica 
o alla dichiarazione 
annuale 
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1988 I registri IVA : Non possono essere 
tenuti su registri 
tradizionali 

Nel caso di utilizzo di 
tabulati di macchine 
elettrocontabili o di 
sistemi informatici 
sono necessarie 
preventive 
autorizzazioni 

Sono esenti da 
imposta di bollo e da 
vidimazione iniziale 

Non sono esenti da 
imposta di bollo e da 
vidimazione iniziale 

1989 La fatturazione elettronica obbligatoria 
tra privati e verso i consumatori : 

È entrata in vigore il 
1° gennaio 2021 

È entrata in vigore il 
1° gennaio 2019 

È entrata in vigore il 
1° gennaio 2018 

È entrata in vigore il 
1° gennaio 2017 

1990 La normativa prevede che i lotti di 
fatture elettroniche: 

Vengano conservati 
per 3 anni sia da chi 
emette la fattura che 
da chi la riceve 

Vengano conservati 
per 5 anni sia da chi 
emette la fattura che 
da chi la riceve 

Vengano conservati 
per 15 anni sia da chi 
emette la fattura che 
da chi la riceve 

Vengano conservati 
per 10 anni sia da chi 
emette la fattura che 
da chi la riceve 

1991 I soggetti esonerati all'emissione di 
fatture elettroniche secondo la 
normativa sono: 

Esclusivamente per 
coloro che applicano 
il regime dei minimi 

Coloro che applicano 
il regime forfettario, 
coloro che applicano 
il regime dei minimi o 
regime di vantaggio e 
i piccoli imprenditori 
agricoli 

Esclusivamente per i 
piccoli imprenditori 
agricoli 

Esclusivamente per 
coloro che applicano 
il regime forfettario 

1992 Il fringe benefit è: Un tipo di 
emolumento 
retributivo corrisposto 
a particolari categorie 
di lavoratori 
dipendenti, riportato 
nella busta paga, in 
aggiunta alla 
retribuzione 
monetaria 

Non si tratta dunque 
di benefici in natura 

Un tipo di 
emolumento 
retributivo corrisposto 
a particolari categorie 
di lavoratori autonomi 
, riportato nella busta 
paga, in aggiunta alla 
retribuzione 
monetaria 

Non sono oggetto di 
tassazione 

1993 I redditi di lavoro dipendente: Sono quelli che 
derivano da rapporti 
aventi per oggetto la 
prestazione di lavoro, 
con qualsiasi 
qualifica, ma non alle 
dipendenze e sotto la 
direzione di altri 

Sono le erogazioni 
liberali concesse in 
occasione di festività 
o ricorrenze alla 
generalità o a 
categorie di 
dipendenti non 
superiori nel periodo 
d'imposta a Euro 
258,23 

Sono i compensi 
reversibili delle 
indennità e i 
compensi percepiti a 
carico di terzi dai 
prestatori di lavoro 
dipendente per 
incarichi svolti in 
relazione a tale 
qualità 

Sono quelli che 
derivano da rapporti 
aventi per oggetto la 
prestazione di lavoro, 
con qualsiasi 
qualifica, alle 
dipendenze e sotto la 
direzione di altri, 
compreso il lavoro a 
domicilio quando è 
considerato lavoro 
dipendente secondo 
le norme della 
legislazione sul lavoro 

1994 Concorrono a formare il reddito di 
lavoro dipendente: 

I compensi reversibili 
delle indennità e i 
compensi percepiti a 
carico di terzi dai 
prestatori di lavoro 
dipendente per 
incarichi svolti in 
relazione a tale 
qualità 

Le somme da 
chiunque corrisposte 
a titolo di borsa di 
studio o di assegno, 
premio o sussidio per 
fini di studio o di 
addestramento 
professionale, se il 
beneficiario non è 
legato da rapporti di 
lavoro dipendente nei 
confronti del soggetto 
erogante 

Le somministrazioni 
di vitto da parte del 
datore di lavoro, 
nonché quelle in 
mense organizzate 
direttamente dal 
datore di lavoro o 
gestite da terzi, o, fino 
all'importo 
complessivo 
giornaliero di Euro 
5,29 

I contributi 
previdenziali e 
assistenziali versati 
dal datore di lavoro o 
dal lavoratore in 
ottemperanza a 
disposizioni di legge 

1995 La disciplina del reddito di lavoro 
dipendente è contenuta negli articoli: 

Negli articoli 59, 60, 
61 e 62, Tuir 

Negli articoli 40, 41, 
42 e 43, Tuir 

Negli articoli 37, 38, 
39 e 40, Tuir 

Negli articoli 49, 50, 
51 e 52, Tuir 

1996 L'accertamento con adesione: Consente al 
contribuente di 
definire le imposte 
dovute ed evitare, in 
tal modo, l'insorgere 
di una lite tributaria 

È un "accordo" 
raggiunto fra due 
uffici dell'Agenzia 
delle entrate 

Non permette al 
contribuente di 
usufruire di una 
riduzione delle 
sanzioni 
amministrative 

Consente al 
contribuente di 
definire le imposte 
dovute ma non ad 
evitare, l'insorgere di 
una lite tributaria 
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1997 Nell'accertamento con adesione il 
contribuente può scegliere di effettuare 
il versamento delle somme dovute: 

Esclusivamente in 
forma rateale in un 
massimo di 16 rate 
trimestrali di uguale 
importo (32 rate 
trimestrali se le 
somme dovute 
superano 50.000 
euro), delle quali la 
prima da versare 
entro il termine di 20 
giorni dalla redazione 
dell'atto 

Esclusivamente in 
un'unica soluzione 

Esclusivamente in 
forma rateale in un 
massimo di 8 rate 
trimestrali di uguale 
importo (16 rate 
trimestrali se le 
somme dovute 
superano 50.000 
euro), delle quali la 
prima da versare 
entro il termine di 20 
giorni dalla redazione 
dell'atto 

In unica soluzione, 
entro i 20 giorni 
successivi alla 
redazione dell'atto o 
in forma rateale in un 
massimo di 8 rate 
trimestrali di uguale 
importo (16 rate 
trimestrali se le 
somme dovute 
superano 50.000 
euro), delle quali la 
prima da versare 
entro il termine di 20 
giorni dalla redazione 
dell'atto 

1998 L'accertamento con adesione permette 
al contribuente: 

Di usufruire di una 
riduzione delle 
sanzioni 
amministrative, che 
saranno dovute nella 
misura di 1/6 del 
minimo previsto dalla 
legge 

Di usufruire di una 
riduzione delle 
sanzioni 
amministrative, che 
saranno dovute nella 
misura di 1/5 del 
minimo previsto dalla 
legge 

Di usufruire di una 
riduzione delle 
sanzioni 
amministrative, che 
saranno dovute nella 
misura di 1/4 del 
minimo previsto dalla 
legge 

Di usufruire di una 
riduzione delle 
sanzioni 
amministrative, che 
saranno dovute nella 
misura di 1/3 del 
minimo previsto dalla 
legge 

1999 Durante le riunioni del CIPE, possono 
partecipare membri tecnici esterni alla 
compagine ministeriale? 

Sì, possono 
partecipare alle sue 
riunioni e possono 
esprimere con voto il 
loro parere 

No, non possono 
partecipare alle sue 
riunioni quindi non 
possono esprimere 
con voto il loro parere 

Nessuna delle tre 
risposte è corretta 

Sì, possono 
partecipare alle sue 
riunioni ma non 
possono esprimere 
con voto il loro parere 

2000 Attualmente la segreteria del CIPE 
opera: 

All'interno delle 
commissioni regionali 

All'interno 
dell'agenzia delle 
entrate 

All'interno delle 
commissioni 
provinciali: 

All'interno della 
Presidenza del 
Consiglio dei ministri 

2001 L'Accertamento Analitico può essere: Solo analitico per 
reddito d'impresa 

Solo analitico per 
persona fisica 

Analitico per persona 
fisica e analitico per il 
reddito d'Impresa 

Solo analitico non 
contabile 

2002 L' Accertamento Sintetico è 
disciplinato: 

Dall'articolo 48, 
comma 4 e 5, del 
D.p.r. n. 600/1973 

Dall'articolo 58, 
comma 4 e 5, del 
D.p.r. n. 600/1973 

Dall'articolo 38, 
comma 4 e 5, del 
D.p.r. n. 600/1973 

Dall'articolo 68, 
comma 4 e 5, del 
D.p.r. n. 600/1973 

2003 L'accertamento parziale è: Una particolare forma 
di accertamento, che 
consente 
all'Amministrazione 
finanziaria di 
rettificare il reddito 
dichiarato dal 
contribuente, non 
prevedendo la 
possibilità di 
successive azioni 
accertatrici 

Una particolare forma 
di accertamento, che 
consente 
all'Amministrazione 
finanziaria di 
rettificare il reddito 
dichiarato dal 
contribuente, senza 
limitare la possibilità 
di successive azioni 
accertatrici 

Una particolare forma 
di accertamento, che 
consente 
all'Amministrazione 
finanziaria di non 
rettificare il reddito 
dichiarato dal 
contribuente 

Un accertamento che 
non ha un contenuto 
limitato 

2004 Il Dipartimento per la programmazione 
e il coordinamento della politica 
economica (DIPE): 

È stato istituito con 
DPCM 21 giugno 
2012 

È stato istituito con 
DPCM 21 giugno 
2009 

È stato istituito con 
DPCM 21 giugno 
2017 

È stato istituito con 
DPCM 21 giugno 
2007 

2005 Il CIPES, acronimo di Comitato 
interministeriale per la politica 
economica estera: 

È stato soppresso nel 
1993 

È stato soppresso nel 
1998 

È stato soppresso nel 
1999 

È attualmente 
esistente 

2006 Le imposte sui redditi possono essere 
pagate: 

In un unico modo, 
cioè con versamenti 
diretti del contribuente 
alle sezioni di 
tesoreria provinciale 
dello Stato 

In tre modi diversi, 
cioè con ritenuta 
diretta, con 
versamenti diretti del 
contribuente alle 
sezioni di tesoreria 
provinciale dello 
Stato, e con l' 
iscrizione nei ruoli 

In un unico modo, 
cioè con ritenuta 
diretta 

In due modi differenti, 
cioè con versamenti 
diretti del contribuente 
alle sezioni di 
tesoreria provinciale 
dello Stato, e con l' 
iscrizione nei ruoli 

2007 L'acconto d'imposta è: Un versamento 
d'imposta dovuto da 
tutti i contribuenti 
anteriormente alla 
scadenza del periodo 
d'imposta al quale il 
tributo si riferisce 

Un versamento 
d'imposta che si 
riferisce 
esclusivamente ai 
contributi 
previdenziali e 
assistenziali 

Un versamento 
d'imposta che si 
riferisce 
esclusivamente ai 
premi INAIL e ai diritti 
annuali alle Camere 
di Commercio 

Un versamento 
d'imposta dovuto da 
alcune categorie di 
contribuenti 
anteriormente alla 
scadenza del periodo 
d'imposta al quale il 
tributo si riferisce 
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2008 Secondo l'articolo due del TUIR: Soggetti passivi 
dell'imposta sono solo 
le persone giuridiche, 
residenti e non 
residenti nel territorio 
dello Stato 

Soggetti passivi 
dell'imposta sono solo 
le persone fisiche, 
residenti nel territorio 
dello stato 

Soggetti passivi 
dell'imposta sono le 
persone fisiche, non 
residenti nel territorio 
dello Stato 

Soggetti passivi 
dell'imposta sono le 
persone fisiche, 
residenti e non 
residenti nel territorio 
dello Stato 

2009 La classificazione dei redditi: È indicata dall'articolo 
8 del TUIR 

È indicata dall'articolo 
16 del TUIR 

È indicata dall'articolo 
6 del TUIR 

È indicata dall'articolo 
9 del TUIR 

2010 L'IRPEF è stata istituita: Con la riforma del 
sistema tributario del 
1984 

Con la riforma del 
sistema tributario del 
1986 

Con la riforma del 
sistema tributario del 
1994 

Con la riforma del 
sistema tributario del 
1974 

2011 L' IRPEF è: Un'imposta diretta, 
personale, regressiva 
e generale 

Un'imposta diretta, 
personale, 
progressiva e 
generale 

Un'imposta diretta, 
impersonale, 
progressiva e 
generale 

Un'imposta indiretta, 
personale, 
progressiva e 
generale 

2012 Lo Statuto dei diritti del contribuente è : Una sentenza Un atto 
amministrativo 

Un decreto legge Una legge ordinaria 

2013 Cosa è l'autofattura? È un documento 
fiscalmente non 
rilevante che emette 
esclusivamente 
l'impresa/azienda nei 
confronti di se stessa 

È un documento non 
fiscalmente rilevante 
che il soggetto 
passivo 
(professionista o 
impresa), sia azienda 
che persona fisica, va 
ad emettere nei 
confronti di se stesso 

È un documento non 
fiscalmente rilevante 
che il professionista, 
persona fisica e 
soggetto passivo , va 
ad emettere nei 
confronti di se stesso 

È un documento 
fiscalmente rilevante 
che il soggetto 
passivo 
(professionista o 
impresa), sia azienda 
che persona fisica, va 
ad emettere nei 
confronti di se stesso 

2014 L'Autofattura : Si caratterizza per il 
fatto che non vi è 
l'obbligo di applicare 
l'IVA e di emettere la 
fattura è posto a 
carico del 
cessionario/committe
nte 

Si caratterizza per il 
fatto che non vi è 
l'obbligo di applicare 
l'IVA e di emettere la 
fattura posto nei 
confronti del soggetto 
prestatore 

Si caratterizza per il 
fatto che l'obbligo di 
applicare l'IVA e di 
emettere la fattura è 
posto a carico del 
soggetto prestatore 

Si caratterizza per il 
fatto che l'obbligo di 
applicare l'IVA e di 
emettere la fattura è 
posto a carico del 
cessionario/committe
nte 

2015 I redditi fondiari sono: Sono quelli non 
inerenti ai terreni e ai 
fabbricati, situati nel 
territorio dello Stato, 
che sono o devono 
essere iscritti, con 
attribuzione di rendita, 
nel catasto dei terreni 
o nel catasto edilizio 
urbano 

Sono quelli inerenti ai 
terreni e non ai 
fabbricati, situati nel 
territorio dello Stato, 
che sono o devono 
essere iscritti, con 
attribuzione di rendita, 
nel catasto dei terreni 
o nel catasto edilizio 
urbano 

Sono quelli inerenti ai 
terreni e ai fabbricati, 
non situati nel 
territorio dello Stato, 
che sono o devono 
essere iscritti, con 
attribuzione di rendita, 
nel catasto dei terreni 
o nel catasto edilizio 
urbano 

Sono quelli inerenti ai 
terreni e ai fabbricati, 
situati nel territorio 
dello Stato, che sono 
o devono essere 
iscritti, con 
attribuzione di rendita, 
nel catasto dei terreni 
o nel catasto edilizio 
urbano 

2016 I redditi fondiari concorrono: A non formare il 
reddito complessivo 
dei soggetti che 
possiedono gli 
immobili a titolo di 
proprietà, enfiteusi, 
usufr utto o altro 
diritto reale per il 
periodo di imposta in 
cui si è verificato il 
possesso 

A formare il reddito 
complessivo dei 
soggetti c he 
possiedono gli 
immobili a 
esclusivamente a 
titolo, enfiteusi o 
usufrutto 

A formare il reddito 
complessivo dei 
soggetti che 
possiedono gli 
immobili a titolo di 
proprietà, enfiteusi, 
usufr utto o altro 
diritto reale per il 
periodo di imposta in 
cui si è verificato il 
possesso 

A formare il reddito 
complessivo dei 
soggetti che non 
possiedono gli 
immobili a titolo di 
proprietà 

2017 L' autotutela in materia tributaria può 
essere: 

Nessuna delle tre 
risposte è corretta 

Esercitata in bonam 
partem e in malam 
partem 

Esercitata solo in 
bonam partem 

Esercitata solo in 
malam partem 

2018 La residenza fiscale: Viene riconosciuta 
quando, per la 
maggior parte del 
periodo dell'anno e 
cioè per più di 183 
giorni il soggetto non 
ha stabilito in Italia la 
dimora abituale 

Viene riconosciuta 
quando, per la 
maggior parte del 
periodo dell'anno e 
cioè per più di 183 
giorni il soggetto non 
è iscritto nelle 
anagrafi della 
popolazione residente 

Viene riconosciuta 
quando, per la 
maggior parte del 
periodo dell'anno e 
cioè per più di 183 
giorni il soggetto non 
ha fissato in Italia il 
proprio domicilio 

Viene riconosciuta 
quando, per la 
maggior parte del 
periodo dell'anno e 
cioè per più di 183 
giorni il soggetto è 
iscritto nelle anagrafi 
della popolazione 
residente 

2019 Esiste una classificazione dei paesi 
inseriti nella black list , in base alla 
tipologia di tassazione o regime 
adottato? 

Esiste una black list 
ma la classificazione 
non si basa sulla 
tipologia di tassazione 
o regime adottato 

No, non esiste Sì, esiste Nessuna delle tre 
risposte è corretta 



Documento scaricato dal sito Mininterno.net - il portale per la preparazione ai concorsi pubblici - esercitati GRATIS on-line! 

N. Domanda A B C D 

2020 Il domicilio fiscale è: Un concetto di natura 
non tributaria ed 
individua il luogo dal 
quale la legge fiscale 
fa discendere la 
competenza degli 
uffici tributari e al 
quale devono essere 
indirizzate le notifiche 
previste dalla legge a 
fini tributari 

Un concetto di natura 
tributaria e non 
individua il luogo dal 
quale la legge fiscale 
fa discendere la 
competenza degli 
uffici tributari e al 
quale devono essere 
indirizzate le notifiche 
previste dalla legge a 
fini tributari 

Un concetto di natura 
tributaria e non 
individua il luogo dal 
quale la legge fiscale 
fa discendere solo la 
competenza degli 
uffici tributari ma non 
quella relativa alle 
notifiche 

Un concetto di natura 
tributaria ed individua 
il luogo dal quale la 
legge fiscale fa 
discendere la 
competenza degli 
uffici tributari e al 
quale devono essere 
indirizzate le notifiche 
previste dalla legge a 
fini tributari 

2021 Lo statuto dei diritti del contribuente: Indica, 
nell'ordinamento 
giuridico italiano, una 
serie di disposizioni 
normative che 
disciplinano i rapporti 
fra contribuenti 

Indica, 
nell'ordinamento 
giuridico italiano, una 
serie di disposizioni 
normative a tutela dei 
contribuenti nei 
confronti del fisco 

Non indica, 
nell'ordinamento 
giuridico italiano, una 
serie di disposizioni 
normative a tutela dei 
contribuenti nei 
confronti del fisco 

Indica, 
nell'ordinamento 
giuridico italiano, una 
serie di disposizioni 
normative che 
disciplinano i rapporti 
fra un singolo ufficio 
dell'Agenzia delle 
entrate e i 
contribuenti 

2022 Il garante del contribuente può: Può sollecitare o 
segnalare eventuali 
irregolarità 

Ha solo una funzione 
di censura dei 
comportamenti della 
pubblica 
amministrazione 

Non può sollecitare o 
segnalare eventuali 
irregolarità 

Ha solo la funzione di 
controllo 

2023 Il Garante del contribuente è un 
organo costituito presso: 

Ogni Direzione 
comunale delle 
Entrate e Direzione 
delle Entrate delle 
Province autonome di 
Trento e Bolzano 

La sede centrale 
dell'Agenzia delle 
Entrate 

Ogni Direzione 
Regionale delle 
Entrate escluse quelle 
delle Province 
autonome di Trento e 
Bolzano 

Ogni Direzione 
Regionale delle 
Entrate e Direzione 
delle Entrate delle 
Province autonome di 
Trento e Bolzano 

2024 Il garante del contribuente è stato 
istituito: 

Nel 2000 Nel 2004 Nel 1997 Nel 2007 

2025 Le commissioni tributarie si articolano 
in: 

Commissioni 
tributarie provinciali, 
regionali e 
interregionali 

Commissioni 
tributarie provinciali e 
regionali 

Solo commissioni 
tributarie provinciali 

Solo commissioni 
tributarie regionali 

2026 L'elusione fiscale: È perseguibile 
penalmente e non 
costituisce un illecito 
amministrativo 

Non è perseguibile 
penalmente ma può 
costituire solo un 
illecito amministrativo 

È perseguibile 
penalmente 

Non costituisce un 
illecito amministrativo 

2027 Le cosiddette vendite "in nero" 
costituiscono: 

Evasione fiscale Operazioni di 
somministrazione o 
prestazione di servizi 
con ricevuta fiscale 

Elisione fiscale Non costituiscono 
operazioni di vendita 

2028 Cosa si intende per esterovestizione ? Si intende la fittizia 
localizzazione 
all'estero della 
residenza fiscale di 
una società e che, 
questa ha la sua 
attività e persegue il 
suo oggetto sociale 
all'estero 

Si intende la fittizia 
localizzazione Italia 
della residenza fiscale 
di una società che, di 
fatto ha la sua attività 
e persegue il suo 
oggetto sociale 
all'estero 

Non si intende la 
fittizia localizzazione 
all'estero della 
residenza fiscale di 
una società 

Si intende la fittizia 
localizzazione 
all'estero della 
residenza fiscale di 
una società che, al 
contrario, ha di fatto 
la sua attività e 
persegue il suo 
oggetto sociale in 
Italia 

2029 Dal 1° gennaio 2019 si applica 
un'imposta sostitutiva dell'Irpef sui 
compensi derivanti dall'attività di 
lezioni private e ripetizioni, svolta dai 
docenti titolari di cattedre nelle scuole 
di ogni ordine e grado: 

L'imposta sostitutiva è 
pari al 15% 

L'imposta sostitutiva è 
pari al 22% 

L'imposta sostitutiva è 
pari al 18% 

L'imposta sostitutiva è 
pari al 20% 

2030 La tassa, nell'ordinamento tributario 
italiano: 

È un tipo di tributo, 
ovvero una somma di 
denaro, dovuta dai 
privati cittadini allo 
Stato, non è legata a 
un pagamento, 
dovuto come 
corrispettivo per la 
prestazione a suo 
favore di un servizio 
pubblico offerto da un 
ente pubblico 

È un tipo di tributo, 
ovvero una somma di 
denaro, dovuta dai 
privati cittadini allo 
Stato, che si 
differenzia 
dall'imposta in quanto 
applicata secondo il 
principio della 
controprestazione 

È un tipo di tributo, 
ovvero una somma di 
denaro, non dovuta 
dai privati cittadini allo 
Stato, che si 
differenzia 
dall'imposta in quanto 
applicata secondo il 
principio della 
controprestazione 

È un tipo di tributo, 
ovvero una somma di 
denaro, dovuta dai 
privati cittadini allo 
Stato, che non si 
differenzia 
dall'imposta in quanto 
applicata secondo il 
principio della 
controprestazione 
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2031 La tassa è relativa a un servizio di cui 
un cittadino può decidere se avvalersi 
o meno, e in generale: 

Non è dipendente né 
dal reddito né dal 
costo del servizio 
richiesto 

È dipendente dal 
reddito ma non dal 
costo del servizio 
richiesto 

Non è dipendente né 
dal reddito ma dal 
costo del servizio 
richiesto 

È dipendente dal 
reddito e dal costo del 
servizio richiesto 

2032 Quale fra queste è una tassa? IRPEF IRAP IRES Tassa di registro sul 
contratto di locazione 

2033 Quanti tipi di interpello esistono? 7 tipi di interpello 5 tipi di interpello 6 tipi di interpello 8 tipi di interpello 
2034 Non rientra fra i contributi: I versamenti che ogni 

professionista deve 
annualmente alla 
cassa del proprio 
ordine 

Il Contributo Unificato, 
il costo necessario 
per far ricorso alle vie 
legali e per l'iscrizione 
a ruolo di cause civili 
e amministrative 

La TARI I versamenti 
corrisposti agli enti 
previdenziali in vista 
della pensione 

2035 Le somme dovute a seguito di 
acquiescenza si versano, in unica 
soluzione o in forma rateale, presso 
banche, poste o agenti della 
riscossione, utilizzando: 

Il modello 730 Il modello F24 ed F23 Il modello 770 Esclusivamente il 
modello F24 online 

2036 I tributi si dividono in: Imposte, tasse e 
contributi 

Tasse e imposte Imposte e contributi Tasse e contributi 

2037 Le funzioni del tributo sono: Acquisitiva e 
promozionale 

Acquisitiva e 
redistributiva 

Acquisitiva, 
redistributiva, 
promozionale 

Redistributiva e 
promozionale 

2038 La conciliazione giudiziale è : Il tentativo di 
conciliazione è 
vincolante 

Non si applica a tutte 
le controversie 
tributarie 

È il mezzo attraverso 
il quale si può 
chiudere un 
contenzioso aperto 
con il fisco 

Non è il mezzo 
attraverso il quale si 
può chiudere un 
contenzioso aperto 
con il fisco 

2039 Se il contribuente ritiene illegittimo o 
infondato un atto emesso nei suoi 
confronti può : 

Rivolgersi alla 
Commissione 
tributaria provinciale 
per chiederne solo 
l'annullamento totale 

Rivolgersi alla 
Commissione 
tributaria provinciale 
per chiederne 
l'annullamento totale 
o parziale 

Rivolgersi alla 
Commissione 
tributaria provinciale 
per chiederne solo 
l'annullamento 
parziale 

Non può rivolgersi 
alla Commissione 
tributaria provinciale 

2040 Per tutte le liti tributarie esistono: Due gradi di giudizio 
e il ricorso in 
cassazione 

Due gradi di giudizio 
ed è precluso il 
ricorso in cassazione 

Un grado di giudizio e 
il ricorso in 
cassazione 

Tre gradi di giudizio e 
il ricorso in 
cassazione 

2041 Il processo tributario inizia con la 
proposizione del ricorso alla 
competente Commissione tributaria 
provinciale: 

Che va notificato 
all'ufficio che ha 
emanato l'atto 
impugnato entro 60 
giorni dalla data in cui 
il contribuente ha 
ricevuto il medesimo 
atto 

Che va notificato 
all'ufficio che ha 
emanato l'atto 
impugnato entro 30 
giorni dalla data in cui 
il contribuente ha 
ricevuto il medesimo 
atto 

Che va notificato 
all'ufficio che ha 
emanato l'atto 
impugnato entro 120 
giorni dalla data in cui 
il contribuente ha 
ricevuto il medesimo 
atto 

Che va notificato 
all'ufficio che ha 
emanato l'atto 
impugnato entro 90 
giorni dalla data in cui 
il contribuente ha 
ricevuto il medesimo 
atto 

2042 Il reddito netto si suddivide in: Reddito prodotto, e 
consumato 

Reddito prodotto e 
reddito percepito 

Reddito percepito e 
reddito consumato 

Reddito prodotto, 
reddito percepito e 
reddito consumato 

2043 Il reddito consumato è: È quella parte di 
flusso che arriva nelle 
tasche delle persone 
che partecipano alla 
produzione 

Il reddito che viene 
percepito dalla 
comunità, 
aggiungendo la parte 
risparmiata viene 
utilizzato per 
acquistare servizi e 
beni 

Il reddito che viene 
percepito dalla 
comunità, togliendo la 
parte risparmiata 
viene utilizzato per 
acquistare servizi e 
beni 

È la ricchezza e il 
flusso che vengono 
calcolati nel momento 
in cui il prodotto, 
purificato dalle quote 
che vengono 
reintegrate nel 
capitale, viene 
distribuito tra tutti i 
fattori produttivi 

2044 Il contribuente può destinare: l'8 per mille del gettito 
Irpef allo Stato oppure 
ad un'Istituzione 
religiosa 

l' 8 per mille dell'Irpef 
a determinate finalità 
di interesse sociale 

l' 8 per mille della 
propria Irpef in favore 
di un partito politico 

l' 2 per mille dell'Irpef 
a determinate finalità 
di interesse sociale 

2045 Per i lavoratori rimpatriati: Si applica un regime 
di tassazione 
agevolata 
temporaneo 

Nessuna delle altre 
risposte è corretta 

Il regime agevolato 
non si applica ai 
cittadini UE 
destinatari del 
previgente regime per 
incentivare il rientro 
dei lavoratori 

Non si applica un 
regime di tassazione 
agevolata 
temporaneo 
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2046 Il codice fiscale: Costituisce lo 
strumento di 
identificazione delle 
persone fisiche e dei 
soggetti diversi dalle 
persone fisiche in 
alcuni con le 
amministrazioni 
pubbliche 

Non Costituisce lo 
strumento di 
identificazione delle 
persone fisiche e dei 
soggetti diversi dalle 
persone fisiche in tutti 
i rapporti con gli enti e 
le amministrazioni 
pubbliche 

Costituisce lo 
strumento di 
identificazione delle 
persone fisiche e dei 
soggetti diversi dalle 
persone fisiche in tutti 
i rapporti con gli enti e 
le amministrazioni 
pubbliche 

Costituisce lo 
strumento di 
identificazione delle 
persone fisiche e dei 
soggetti diversi dalle 
persone fisiche in 
alcuni rapporti con gli 
enti e le 
amministrazioni 
pubbliche 

2047 Secondo l'art. 3 del d. lgs. n. 231/2007, 
quali dei seguenti soggetti rientrano 
nella categoria dei "professionisti", nei 
cui confronti si applicano le 
disposizioni dello stesso decreto? 

I consulenti finanziari 
di cui all'articolo 
18-bis TUF e le 
società di consulenza 
finanziaria di cui 
all'articolo 18- ter TUF 

Gli istituti di moneta 
elettronica 

I notai, quando 
assistono i propri 
clienti nella 
realizzazione di 
operazioni riguardanti 
la gestione di denaro 

I soggetti eroganti 
micro- credito, ai 
sensi dell'articolo 111 
TUB 

2048 Secondo il comma 6 dell'art. 36 del d. 
lgs. 231/2007, Il titolare della 
competente funzione esamina le 
segnalazioni pervenute e, qualora le 
ritenga fondate alla luce dell'insieme 
degli elementi a propria disposizione e 
delle evidenze desumibili dai dati e 
dalle informazioni conservati, le 
trasmette: 

al MEF, prive del 
nominativo del 
segnalante 

alla UIF, prive del 
nominativo del 
segnalante 

al CICR, prive del 
nominativo del 
segnalante 

alla Banca d'Italia, 
con il nominativo del 
segnalante 
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1830  B 1855  C 1880  D 1905  B 1930  B 1955  C 1980  D 2005  A 2030  B 

1831  D 1856  D 1881  B 1906  C 1931  B 1956  C 1981  C 2006  B 2031  A 

1832  B 1857  C 1882  D 1907  A 1932  A 1957  D 1982  C 2007  D 2032  D 

1833  A 1858  B 1883  D 1908  C 1933  A 1958  B 1983  C 2008  D 2033  B 

1834  A 1859  C 1884  D 1909  B 1934  D 1959  D 1984  C 2009  C 2034  C 

1835  A 1860  B 1885  B 1910  A 1935  A 1960  D 1985  B 2010  D 2035  B 

1836  A 1861  C 1886  D 1911  D 1936  B 1961  A 1986  C 2011  B 2036  A 

1837  C 1862  A 1887  A 1912  C 1937  B 1962  B 1987  A 2012  D 2037  C 

1838  D 1863  B 1888  C 1913  D 1938  A 1963  C 1988  C 2013  D 2038  C 

1839  A 1864  C 1889  C 1914  B 1939  D 1964  D 1989  B 2014  D 2039  B 

1840  D 1865  A 1890  D 1915  A 1940  D 1965  D 1990  D 2015  D 2040  A 

1841  A 1866  C 1891  A 1916  C 1941  A 1966  B 1991  B 2016  C 2041  A 

1842  B 1867  C 1892  C 1917  A 1942  D 1967  C 1992  A 2017  B 2042  D 

1843  C 1868  A 1893  D 1918  B 1943  B 1968  D 1993  D 2018  D 2043  C 

1844  B 1869  C 1894  C 1919  A 1944  C 1969  B 1994  B 2019  C 2044  A 

1845  C 1870  A 1895  B 1920  C 1945  D 1970  C 1995  D 2020  D 2045  A 

1846  C 1871  C 1896  D 1921  B 1946  A 1971  B 1996  A 2021  B 2046  C 

1847  D 1872  D 1897  B 1922  B 1947  A 1972  D 1997  D 2022  A 2047  D 

1848  D 1873  D 1898  D 1923  D 1948  D 1973  A 1998  D 2023  D 2048  D 

1849  B 1874  D 1899  B 1924  C 1949  C 1974  D 1999  D 2024  A  

1850  B 1875  B 1900  C 1925  A 1950  A 1975  C 2000  D 2025  B  

1851  B 1876  A 1901  A 1926  B 1951  B 1976  D 2001  C 2026  B  

1852  C 1877  A 1902  B 1927  A 1952  C 1977  B 2002  C 2027  A  

1853  D 1878  C 1903  B 1928  B 1953  B 1978  C 2003  B 2028  D  

1854  A 1879  A 1904  D 1929  B 1954  C 1979  D 2004  D 2029  A  

 


